
Tel. Park,„6407 WORCESTER, MASS. 27 d. Gruodžio-Dcember, 1917 m.
Entered as second-class matter September 29,1914, at the post office at Worcester Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.
!!■■■ I I i—rn i mu win........... ■■■■■lull ------------- ----  įimti---------nw■in-----------------wMMrrasnnauti* itii iiimi—m—mm*—■■ t —

4 cents per copyNo.52Vol.IV Metas 4

Taikos Derybos Tarp Bolševikų ir teatralinių Valstybių Jau Prasidėjo Brest-Litovske.
Ukraina eina iš vien su Kaledinu prieš Bolševikus; jai pritaria Juodųjų Jūrių laivynas. Gandai buk Didkun. Nikalojus renka di
delę kariumenę Kaukaze. Bolševikai kaltina amerikonus suteikime pagelbos kazokam. Kaizeris sako įvykdins taiką “geležine 

į kumščia.” Itaiai atmuša priešų užpuolimus.
True translation filed with thepost master at Worcester, Mass., oh Dec. 27, 1917,- as required by the act of October 6, 1917.

Marės Žinios
^ITALAI ATMUŠĖ VOKIE- 
W ČIŲ UŽPUOLIMUS.
/ True translation filed with the 
'-post master at Worcester, Mass., 

on Dec. 27, 1917, as required 
by the act of October 6,1917.

jgr Londonas, gruod. 18 — Au 
strai - vokiečiai šiandien įvy 
kdino smarkias atakas ant 
Monte Solarolo, bet italai vi
sas atmušė.

Ant kitų frontų tebėjo y- 
pač artilerijos šaudymas.

Italijos valdžia šaukia dau 
giau rezervų. Lyg šiol jau 
buvo sumobilizuoti visi tin- 
kami vyrai tarp 18 ir 43 me-

FRANCUZAI NUSKANDI
NO DU SUBMARINU.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Dec. 27, 1917, as required 
by the act of October 6, 1917.
< Athenai, gruod. 20 — 
Francuzų naikintojai nūs- ’ 
kandino 2 priešų submari- 
nu Taranto užlajoj.

Londonas. Italai atmušė 
visus priešų užpuolimus va
kar.

Roma. Italijos iždo mini- 
steris pranešė, kad nuo lapk
ričio 1916, iki spalio 1917, 
Italija buvo išleidusi 3 bili
jonus, 39 milijonus, 750 tūk
stančių dol ir kad ateityje 
karės lėšos bus dar didesnės, 
tad reikia ^paaukauti viską, 
viešą ir privatiSką turtą ka
rės vedimui; žmonės turi sko. 
linti valdžiai visus galimus 
pinigus ir kuo ekonomiškiau 
fciai gyventi.

17 LAIVŲ NUSKANDIN
TA.

True translation filed with the
• post master at Worcester, Mass., 

on Dec. 27, 1917, as required 
by the act of October 6,1917.

Londonas, gruod. 19 —Mi
nos arba vokiečių subma ri- 
nai nuskandino 14 anglų lai
vų po virš 1600 tonų ir 3 ma
žiau nė 1600 tonų per praeitą 

, sąvaitę. Į
Francuzai neteko 1 laivo 

inažiau nė 1600 tonų.
Senas francuzų skraiduo

lis Chateaurenault, vartoja
mas kaipo transportas tapo 

*' sutorpėduotas ir nuskandin- 
- tas Tarpžeminėse jūrėse 
. gruodžio 14. Vėliau submari 

nas kuris nuskandino trans- 
portą buvo pats sunaikintas, 
anot Francijos laivyno mini
sterijos, • t

Pasažieriai, kurie buvo 
yisi kareiviai ar oficieriai, 
buvo vsi išgelbėti, tik 10 jū
reivių iš laivo įgulos žuvo.

Berlinas praneša, kad 
teutonai užėmė italų pozici
jas ant Asolone kalno ir pa
ėmė 2,000 nelaisvių.

Italai praneša, kad labai 
atkaklus mūšiai tebeina jų i 
šiaurės fronte; teutonai lai- 

\ mėjo tik su baisiais nuosto1- 
Kais.

» ..Ant kitų frontų neatsibu- 
j VO nieko svarbaus.

- Francuzai daug padrutino 
savo pozicijas Italijos kalnuo 
sel

♦ >
Dažinota, jogei vokiečiai 

atitraukė savo geriausius ka 
/ reitius. tarp 20 ir 35 metų, 

nuo rusų fronto ir pasiuntė Dunkirk ir kitų. Anglai sako 
vakaruosna. Ant rusų jokių nuostolių nebuvo pa- 
o pastatyta seniausi ir daryta. Anglai tolyn prog- 
lausi teutonų kareiviai, resuoja Palestinoje. Jie nau

ITALAI ATSIĖMĖ POZICI
JAS KALNUOSE.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Dec. 27, 1917, as required 
by the act of October 6, 1917.

Londonas,
Galingoje 
italai 
kalnų
ne rajone, 
dėjo sunkų kontr-ofensyvą 
visoje Piave ir B renta upių

i

gruod. 21 — 
kontr-atakoje 

atsiėmė svarbias 
pozicijas Asolo- 

Jie taipgi pra-

ITALAI VIS STUMIA 
PRIEŠUS ATGAL.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Dec. 27, 1917, as required 
by the act of October 6, 1917.

Londonas, gruod. 22 —Ita 
lų karės biuras praneša, jog 
italai atsiėmė daugiau poziei 
jų nuo priešų ties Asolonc 
kalnu.

Gyvą, arba negyvą.

dojasi Alyvų Kalnu (daržu) AU- Vokiečių kareiviai pri- ^nepavyko, 
kaipo tėmijimo vieta, iš kur žiuri šiuos darbininkus ir .. 24 d. g
galima matyti kas dedasi vi
soj apielinkėje, per didelį plo

Sakoma, kad užėmimas 
Betlėjaus miesto buvo gar
bingas nuveikimas anglų, 
nes turkai čia turėjo drūtą 
tvirtovę ir daugelį kanuolių.

Vokiečių submarinas nu
skandino anglų apginkluotą 
laivą Stephen Furness Airi
jos pratakoje. 6 oficieriai žu
vo ir 95 jūreiviai.

_________ ___ _____ „ __ t 24 d. gruod. anglų oriai- 
tie kurie nebus paklusni, pa-iViai bombardavo didelį vo- 
sibaigus pjūčiai, bus padėti kiečių miest. Mannheim, ant 
kalėjiman ant 6 mėnesiųų ir i Reino upės. Tonas bombų nu 
kas tris dienos gaus tik duo-: mesta, keletą gaisrų sukur- 
nos ir vandens. Neskubios ar - ta.
ba tinginės moterįs bus iš
tremtos o tingus vaikai bus [000 gyventojų, 
nuplakti. Jei reikalinga, kom išdirbystės ir industrijos ceh 
andantas nubaus nuplakimu tras.
darbininkus.

Londonas.
naujoj vietoje,! teutonai išva
rė italus iš jų.pryšakinių li
nijų Asiago rajone į vakarus 
B renta upės. ItJalų kontr- ata 
kos sulaikė tęlesnį pirmyn 
žengimą. !

Mannheim, miestas 200,- 
yra svarbus

TEUTONAI SKRIAUDŽIA
ITALUS.

True translation filed with the
post master at Worcester, Mass.,' T Įuluailb anieriKuiiu aj
on Dec. 27, 1917, as required ANGLAI BOMBARDAVO ! Pranešime pažymėta, 
by the act of October Q, 1917. [ MIESTĄ MANNHEIM. ------ - -n-i-i—• —-i

Washington, gruod. 24 — - - - J — -

rių pavizdį. Nežinia ar Suv. 
Valst. priims tą pasiūlymą.

Petrograd. Vokietija sa
koma s % oficij aliai pranešė 
Bolševikų valdžiai, kad cent- 
ralinės valstybės apsiima tar
tis kas link taikos su išlygom 
kad nebūtų jokių aneksijų 
nė kontribucijų, bet Vokieti
ja mano^kad davimas visom 
tautom teisę apsispręsti savo 
likimą nėra praktiška. v-

Vokiečiai nori taipgi da- 
žinoti ką sąjungiečiai veiks, 
pirm negu pradės tarybas. 
Vienok gali būti, kad jie ap- 
siims taikytis su vien Rusija.

Ukraina pradėjo karę.
.. Londonas, gruod. 21 — 
Pranešama, kad Ukrainos 
parlamentas, atmetęs bolše
vikų ultimatumą galutinai 
padarė tikrą sutartį su gert.

i Kalėdinu ir eina iš vi^n prie* * 
Išais bolševikus. Didelis mie
stas Odesa prisidėjo prie 
Ukrainos. Pranešama, kad

Gauta žinia, kad gen. Kaledi-1 Rostovas buvo užimtas kazo 
nes, kazokų hetmanas pasiu- kų tik po 6 dienų mušio; 800 
lė taikytis su bolševikų vai- narių Raudonos Gvardijos 
džia, jei pastaroji apsiims (bolševikų) žuvo, 1000 su- 
paskelbti Dono teritoriją ne- žeista. « »
prigulminga ir bolševikai ne Mušis atsibuvo Bessarabi- 
sikiš į tos teritorijos daly- joj tarp ukrainiečių ir bolše- 
kus. pikų. [

Petrograd. Gelžkelio ir te- Sakoma, kad nėra pilno su 
legrafo susinešimai su Kau- tikimo kazokų tarpe.
kazo karium. tapo pertrauk- Daug turtingųjų namų Pe- 
ti. Darb. ir Kar. pild taryba trograde apiplėšta; sąvinin- 
paskelbė apgulimo stovį Pet- kai negali gauti jokio atlygi- 
rograde, (t. y. aštresnį dar ir nimo užtai.
už karės stovį), bandydama New York. Žydų laikraš- 
sulaikyti netvarką kuri sekė tis Forward gavo kablegra- 
išplėšus vyno sandėlius. mą iš Petrogrado buk valstie 

-----------  čių taryba protestavo prieš

Iš karės fronto Francijoj 
Atakuodami pranešama oficijaliai, kad 

amerikonas kareivis stovin
tis ant sargybos buvo atras
tas su perplauta gerkle, ir 
beabėjo buvo užmuštas po 
paėmimo nelaisvėn. Tas at-1 
sitiko laike vokiečių užpuoli- Kerenskis ir Didkun. Nikalo i bolševikų politiką.
iinoant amerikonų apkasų, i jus eina prieš bolševikus. Pekin. Chiniečių koman- 

_ f had Londorias, gruod. 20— dantas Harbine, Mandžiuri-
[panašus dalykai atsitiko lai- Pranešama iš Petrogrado, joj, paliepė bolševikam nusi- 
ike kariavimo su laukiniais kad Kerenskis su didžia ka- ginkluoti ir apleisti Harbiną 

riumene eina ant Maskvos, o į 48 vai., kitaip spėka bus 
didkun. Nikalojus, buvusio vartojama prieš juos, 
caro dėdė yra surinkęs dide- Petrograd. Atsibitvo spe- 
lę kariumenę monarchijos ei jale sesija Darb. ir Kar. de- 
šalininkų Kaukaze. legatų, Petrogrado delegatų

Petrograd. Bolševikų už- ir valstiečių kongreso atsto- 
) pralošę 231 Namai buvo perduoti vokie- sienio ministeris Trotzkis vų, del apkalbėjimo taikos 
iago augštu-,čių kareiviams, arkliams "ir šiandien pranešė kad japo- tarybų. Trotzkis pasakė kar

.. v ’ ° . ~ I True translation filed with the su imunini
Oficijalis pranešimas is Ro- post master at Worcester, Mass., Filipinų salų gyventojais.

True translation filed with the

teutonai paėmė ,r; 
laisvėn. 23 erų c Kt

rusai butupietus ir pusvalandžia po pie clžio ir kad italų koiitr-atakai Londonas, gruod. 19

ant tūlų anglų ir francuzų 
prieplaukų, kaip tai Dover,

, as required 
ber 6, 1917.

Mandžiuri-.rie su kaizeriu; jei nebus
J žmonių atstovų, rusai nesi* 

Franci jos taikins. Rusai neketina klau- 
visi oficie- pti prieš kaizerį; jei jis pa-

on Dec. 27, 1917, as required 
by the act of October 6, 1917.

Dalykų Stovis 
Rusijoj.

Kitas pranešimas sako, 
i kad vietose vokiečių užimto
se, Franci jo j, gyventojai, vy

tu - atakose, rai, moterįs ir kūdikiai buvo

mos pasako, kad laimėdami on Dec. 27, 19L
baisiuose mūšiuose ties Asfj- by the act of Octo

( lone, italai išgelbėjo savo Londonas, giuodžio 25
" svarbę drutvietę kalną Grap- Atkakliose kon

pa, kurį teutonai bandė ap- italai-vakar atsiėmė poziei- į išvaryti iš jų namų į sniegą 
supti. Kovojime šioj apielin- jas, kurias būvį ;
kėje, austrai - vokiečiai sa
koma neteko trijų divizijų.
Italų nuostoliai irgi nemaži.

Pranešama, kad teutonai

VOKIEČIAI UŽĖMĖ AN
GLŲ POZICIJAS.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Dec. 27, 1917, as required 
by the act of October 6, 1917.

Londonas, gruod. 23—J
Ypres rajone, vokiečiai va
kar užėmė anglų išlaukines 
pozicijas per 700 mastų 
frontą- Jų laimėjimas tu
ri mažą svarbą.

Vokiečių orlaivininkai, sa
ko Berlinas, numetė bombas/

.rių visi darbininkai, moterįs versti trauktis. Abiejų šonų i 
ir vaikai, turi dirbti laukuo- kareivių tūkstančiai krito. ! 
se nuo 4 vai. ryte iki 8 vai. ■ Berlinas tvirtipa, kad ant 
vakare su pusvalandžiu del šio fronto,

ir baterijas del sukrovimo karės reikme- n&i neužėmė Vladivostoko ir štą prakalbą šiame susirin- 
kad bolševikų valdžia ketino kime. '
pareikalauti kad visi svetim- Jis sakė, kad nori taikin- 
taučių kareiviai butų atitrau [tis su Vokietijos žmonėms, 
kti iš Harbino, 
jos.

I Londonas. Iš 
pranešama, kad 
riai rusų kariumenės kuri [siūlys nepriimamas sąlygas, 
ten randasi, yra pasisiūlę tar I rusai kovos iki paskutinio la- 
nauti Suv. Valst. kariumenė- fšo kraujo prieš militarizmą 

pasilsio ryte, vai. ir pusė per 9,000 italų nelaisvė^. 23 gruc Kazokai nori neprigulmybės. je. Gali būti, kad daugelis visose šalyse. Bet jeigu vi
rusų kareivių paseks oficie- siškai nuilsinti,

mų. Jie atsiėmė, 
bei didelį skaičių kulkosvai- nų. 
džių, kurie buvo patekę į teu- — 

baisiai spaudžia italus gy- tonų rankas. Austrai irgi 
ventojus miestų patekusių į atkakliai kovojo,(ir labai aš- [postmaster at Worcester, Mass.^, 
jų rankas. Mieste Udine tapo trus mušis tęsėsi per 12 vai., ’ 
išduota paliepimai, sulyg ku- pirm negu teutonai buvo pri- j
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Lietuviai Suv. Valst.Auksas yra daug sunkes
nis už šviną. Kubiška pėda

h. iMiiiiiiraii>Mhr radę, Maskvoj ir Odesoj vis 
į yra didelė betvarkė.
| Gelžkelninkai susikirto 
i su valdža ir gresia sukelti 
HI gelžkelių streiką.

Rusai sustojo darę amuni
ciją.

Petrograd, gruod. 24 — 
i Bolševikų valdžia sustabdė 
!visą darymą amunicijos, nes

‘ $ įsako tas bus nereikalinga, 
Įs kadangi taika greičiausia

Iš Amerikos.

Worcester, Mass.
$1.00
$1.25

Copyright by Underwood and Underwood, N. Y. 
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Suv. Valst. submarinas 
F— 1 praeitą savaitę susidū
rė su submarinu F— 3 laike 
miglų naminuiose vandeniuo 
se ir nuskendo. 19 ypatų žu
vo.
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r Street. Worcester, Mass

Rusų viršiausas koman- 
, dantas Krylenko praneša, 
, kad vokiečiai, nežiūrint jų 
prižadų, gabena labai dide
les jėgas nuo rusų fronto į 
vakarus.

Shepperville, Ky. Du paša 
žieviniai trukiai susidaužė 
netoli čionai; 67 ypatos buvo 

i užmušta o apie 50 sužeista, 
j Priežastis nelaimės sakoma 
gelžkelninkų neatsargumas.

Suskaitliuojama, kad pa
šau! ėję iš viso yra 7 397 bili
jonų tonų anglių, kurių 4,- 
000 bilijonų yra minkšitje- 
ji angliai. Azija turi dau
giau anglių negu koks kitas 
kontinentas.

* * *
Tūlas J, V. Nevin, chemi

kas iš St. Louis, sako yra iš
radęs, netikėtai, kokią ten 
medžiagą, kurią sumaišius 
su vandeniu galima padaryti 
rūšį gasolino. Toks gas'ofeas 
kaštuotų tik 5 c. už galioną.

4 Cents per Copy.

priversti priimti kaizerio drapanų ir pinigų. Jis pa- 
sąlygas, tai jie jas priimtų į reikalavo išaiškinimo ir gra- 
tik deRo, kad vėliau vėl su- sino amerikonus “sunkia re- 

Ameri-
■ kos Raudonojo Kryžiaus mi
sijos į Rusiją perdėtinis ban
dė išaiškinti dalykus, bet 
Trotzkis apsiėmė išklausyti 

įtik jei jis kalbės ambasado- 
! riaus vardu.

į

kilti prieš kaizerį su Vokie- jvoliucijos ranka”, 
tijos žmonėm.

250 žuvo riaušęse Petro-
< grade. ;

Petrograd, gruod. 22 —
Pasirodo, kad suvirš 250 ypa i 
tų buvo užmušta betvarkėje I Amerikonų Raud. Kry

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
on Dec. 27. 1917, as required 
by the act of October 6, 1917.

Pittsburg, Pa. 14 ypatų 
buvo užmušta o 100 sužeista 
kuomet gatvekaris apsivertė 
Dietinėje dalvje šio miesto,
kučioje.

gščio, pėdos pločio ir pėdos 
storio) sveria 1.203 ir du tre 
čiadaliu svarų o švino, 709 
svarus.

KIEK YRA LIETUVIŲ KA vius pridėjus prie kareivių 
REIVIŲ SUV. VALST. Jau butų arti 6,000 l. šita 

-- „.o Skaitlinę remiu ant 1910 m.KARSUMENeJE? . KadangI dabar laipsniškai 
Ant šio klausimo nėra taip g. y kariumenę padidino, 

lengva atsakyti; bet vienok į-odel ir lietuvių skaitlius tu- 
meginsiu, kaipo buvęs ketu- proporcijonališkai pasidi- 
ris ir pusę metus laiko S. V. jįn^ . skaitliuodami pagal 

- augščiaus minėtą skaitlinę, 
j lietuvių kareivių S. V. kariu
menėje turi būti 30,000. f 

| Kad tikrą skaitlių sužino- 
Į" jus, tai reikia neatbūtinai, 

!kad kiekviena naujokyne pa- ‘ 
■ darytų sąskaitą, kiek yifa 
.lietuvių priverstinai paimta 
iir kiek liuosnorių yra pasida- 
j vę kariumenėn iš tos apie* 
Į linkės; kitaip jokiu bu du mįs 
negalime sužinoti.

Todėl visos draugijos kiek 
vienoje naujokynėje, lai ne
atsisako nuo šio darbi, Ir4^ ■ 
vių politikos žinios nau^ifi-. gumui.

Lietuvos Sargas.

Newark, N.J. Sakoma 
bomba buvo priežastis bai
sios ekspliozijos Newark 
Rubber kompanijos dirbtuvė 
j e, kuri sunaikino fabriką, 
4 darbininkai žimo.

Senatorius Kenyon iš Io
wa, įnešė Senatų butan su
manymą sumažinti senato
rių ir kongresmanų algas 
nuo $7,500 iki $5,000. Neži
nia kaip tas sumanymas pa
tiks Kongresui.

kariumenėje, šita klausima 
rišti.

Astuoni metai atgal, man 
būvant “Fort H.” ten buvo i 
600 kareivių, tarpe kuriipra- 
dosi 8 lietuviai kareiviai. 
Man ėmė net tris metus lai
ko susekti, kad tai lietuviai 
yra. Susekti tikrą skaitlių ’ 

Valst. kariu-!

Įvykdins saiką geležine 
kumsčia.

Pastaruoju laiku pasklido 
visokių gandų 'apie vokiečių 
taikos siūlymus, apie jų sus-

■ Tas 
viskas turėjo paaiškėti per

*'*■£ VU, V V Vv A XXVxJ ky ! * V VUAA1VU kJA LA 1 J X1A Lt O, Cl jj J

kuri kilo iš apiplėšimo vyno komisija išaiškina visą tą da- velnintas sąlygas ir tt.
dyką taip: Am. Raud. Kryž.sandėlių Petrograde.

Londonas. Sakoma, 
rusų 
skilo į dvi dali, viena kurių | dovui pulk. Kolpašnikovui, 
nori kad Steigiamasis SeL 'kad pasiustų 72 amerikonų !Z-CJLW } 
mas turėtų viršiausią galybę Įambulancų į Mesopotamiją, kurioj 
o kita kad tas butij darb. ir Per Rostovą, kur kazokaitda- 
kar. tarybos rankose. bar viešpatauja. Jis buvo no- • 

Baltijos laivyno oficieriai' rėjęs gauti tuos automobi
lius į Rumuniją, bet tas bu
vo negalima ir priegtam 
buvo manyta, kad Am. Rau
donojo Kryžiaus nariams 
reikės išsikraustyti iš Ru
munijos, iš priežasties laidi
nės taikos ir eiti į Mesopo
tamiją;-Ambasadorius Fran
cis buvo taipgi paskyręs 
100,000 rublių del pulk. Kol- 
pašnikovo darbo prie Raud. 
Kryžiaus. Vėliaus buvo pa
liepta Kolpašnikovui nusius
ti automobilių į Rostovą. ;

Telegramai kaslink per
siuntimo pateko į bolševikų 
rankas ir jie tuojaus sukėlė, 
baisų triukšmą, buk auto- 

! mobiliai ir tt. siunčiami ka-^jg Paryžiaus, kad Kurlandi- 
zokams, buk amerikonai no-/ jos (Latvijos) Lantagas 
ri pagelbėti kontra-revoliup (Parlamentas) buvo vienbal 
cijai ir taip toliau. Rusijos] sįaį nutaręs susijungti

, kad .atstovas Rumunijoj pasiun- Kalėdas. Bet kučioj gauta 
valstiečių kongresas į tė telegramą komisijos paly- visai kitokis “taikos pasiųly- 

....  imas”. Buvo paskelbta kai- 
izerio prakalba į kareivius, 

j jis nepaduoda jokių 
sąlygų, tik sako jei priešai 
neapsiims taikintis, vokie
čiai juos privers taikintis su 
savo “geležine kufnšča”.

bar viešpatauja. Jis buvo no-

I tūla Suv. Valst. Ramusio- 4- •-
jo vandenyno prieplauką šio 
mis dienomis pribuvo laivas. 
Š:lka, iš Vladivostoko, pasiu
stas bolševikų. Jis neva ve
žė odas, bet įštyrinnius. ra
sta daugybė ginklų ir amuni
cijos, dargi vokiškos, ir daug 
svaigalų bei tūli L W. W. lai
kraščiai. Manoma, kad gink
lai tapo pasiusti čionai del: 
I. W. W., kad sukelti čia 
revoliuciją. •

protestuoja prieš naujausią ■ 
bolševikų reformą, kuri ati
duoda viršiausią laivyno ko
mandą į rankas jūreivių ko
miteto.

Londonas.. Pranešama, 
■* ^kaiTgeh.- Kaledinas ir kiti į 

jo oficieriai atsisakė nuo j 
valdymo kazokų; jie neva 
nori kad tvirta populiariška 

’ valdžia butų išrinkta kazokų 
tarpe.

Petrograd. Trotzkis yra 
paskelbęs, kad netik rusų že
mės savastis bus konfiskuo
jama bet ir žemės priklau
sančios svetimtaučiams.

P. Čemov, ponia Breškov- 
skienė ir kiti nariai Steigia
mojo Seimo pranešė, kad 
neklausys Lenino, bet ban
dys be jo sušaukti Seimą. 
Jau 368 atstovų išrinkta i 
Seimą bet bolševikai pripa- 
žysta tik 48 iš jų.

Petrograd. Pranešta, kad
ukrainiečių pulkai užėmė Suv. Valst. turės pripažinti 
viršiausias kvatieras visų bolševikų valdžią. |
štabų ant rumunų ir pietva- -----------
karų frontų, ir pagriebė te- (Taikos tarybos jau prasidėjo, 
legrafus ir tt., Frontai ati
duoti

Tuo tarpu Anglijos pre
mjeras yra paskelbęs, kad są 
jungiečiai tik tuomet taiklu
sis kaip vokiečiai apsiims su
grąžinti užgriebtas šalis ir 
atlyginti už tų šalių išpusty- 
ma.

Nuo 24 d. gruodžio bus 
uždrausta įgabenti svaigalų 
į Kanadą; neužilgo po tam, 
bus uždrausta ir daryti svai
galus ir prohibicija įvyks Ka 
nadoje iki karė pasibaigs.

Washington. Gauta žinia

cijai ir taip toliau.
žmonės yra labai sujudinti.!
ir nors dalykai beabėjo pa
aiškės neužilgo, vienok daug besistengimą vokiečių dva- 
nemalonumo įvyks, ir gal rinirtkų Latvijoj, kurie sako-

su 
Vokietija. Manoma, kad tas 
viskas, jei teisybė, įvyko per

nemalonumo
ma kontroliavo rinkimus į 
Landtagą.

MAR6UMINAL
Anglijos, karalius turi 54,-

100,000 baltvėidžių'pavaldi
nių ir 314,000,000 juodvei- 
ižių ar taip tamsaveidžių pa
valdiniu.r **

Suv. Valst. randasi 17,200 
chiniečių ūkininkų. Iš šio 
skaičiaus, 760 turi savas u- 
kes.

Iš priežasties karės, mies
telis Hiram, Maine, neturi ne 
cukraus, nė molasses, nė 
anglių, nė gydytojo, nė kuni
go.

įvairiui- v

Amsterdam, gruod. 23 — 
komandai generolo Pranešimas iš Brest-Litov- 

Ščerbatčev. Ukrainiečių pul- sko sako buk taikos tarybos/ 
kai užėmė pozicijas ant Uk-; prasidėjo tenai 22 d. gruod. 
rainos rubežiaus; paliepta .kaip 4 vai. po pietų. Tarybo- 
mobilizuoti visus kazokus. !se dalyvauja atstovai Vokie-i 

Petrograd. Bolševikų vy J ti jos, Austrijos.? Vengrijos,' 
<■ riausybė nori vėl suvesti į Bulgarijos, Turkijos ir Ru- 

vienybę visas atsiskirian- j sijos. Vokietijos užsienio mi- 
čias Rusijos provincijas nes nisteris von Kuęhlmann vien 
kitaip, Rusija vėl bus

Amsterdam. Lenkai, per 
savo premierą, pareikalavo 
teisės dalyvauti tarybose su 
rusais kaslink taikos. Vo
kiečių spauda protestuoja 
prieš tą.

Del pagerbimo 
svetimšalių komisijų kurios 
aplankė New! Yorką per pra
eitus kelis infenesius, buvo 
išleista $85.888.59. Iškilmės 
pagerbimui talų lėšavo: $41, 
556.99; anglį ir francuzų 
$484.22; beitų $9617,28; ja
ponų $34.839.41; rusų $11.,-
739.63.

Washington. Gauta ofici- 
jalis pranešimas iš Franci- 
jos, kad turkai, pirm apleidi
mo Jeruzolimo, apiplė- 

tik (balsiai išrinktas pirmsėdžiu. švento Grabo bažnyčią ir 
mažytė Maskvos kunigaikš- Konferencija atidarė turkų į§neše už kelis milijonus dol. 
tystė kaip prieš Petro Di- atstovas, Hakki Paša.

Rusų viršiausias delegatas 
'pranešė svarbiausias dalis 
rusų taikos programos

džiojo laikus.
vertės daiktų.

1913 mete, 13,000 svetim- 
( _ ir itaučių imigrantų nebuvo pri
paskui delegatai ėmėsfi. tą jmti į Suv. Valstijas o 3,000 

kurie buvo įsiskverbę čionai

Bolševikai užsipuola ant 
amerikonų.

Petrograd, gruod. 22 — svarstyti.
Laike susirinkimo revoliuci • 
jonieriškų organizacijų,
Trotzkis paskelbė, kad ame- Dutov eina link Samaros ir 
rikonai, su ambasadorių 
Francis pryšakyje, bandė 
priduoti nagelbą kazokams, 
siuntė jiems automobilių,

K *

piausi Japonijos 
Tokio, Yokoha- 

)saka, Kioto ir 
> šio skaičiaus 
? randasi 6121 
i; Kobe 3992; To 
lagoya 70,• * •

Jaunas^liorencijos Itali
jos chemij 
niai išradi 
ris neliepi 
ir nežėrėl 
mas.

*
Šeši sva 

miestai yrą 
ma, Kobe, ! 
Nagoya. į 
Yokohamoj 
svetimtauč: 
kio 2419 o i

as sakoma nese- 
naują paraką, ku 

no j a, neturi durnų 
i kuomet iššauja-

Londonas. Ukraina vis nelegališku bu du, buvo pasiu j 
priešinasi bolševiktams. Gen. atgal.

Sulyg Suv. Valst. maisto 
administratoriaus įsakymų, 
šios šalies žmonės, norėdami lietuvių Suv. 
pagelbėti Suv. Valst. išlošti menėj yra todelei labai keb-,1 
karę ,kas utarninkas turi ne- lu, kadangi didelė didžiuma! 
valgyti mėsos; kas ketver- lietuvių maino savo pavar
tas kviečių o kas subata kiau dės, ant tokių, kurios 
lienos. nėra nė kiek panašios

* * * į lietuviškas; paveizdan, iš
Yra dvi klasės kanuolių — virš minėtu lietuviu ka- 

laivyno ir armijos kanuolės. reivių, pavardė tik mano vie- 
Armijos kanuolės, t. y., tos no buvo panaši į lietuvišką, o 
kurias vartojama ant žemės, kitos neturėjo jokio panašu- 
yra daug sunkesnės už ka- mo; paveizdan, Vose (Vaiš- 
nuoles vartojamas-ant laivų. 

SjC Ąl * .
Australijoj kožnas vaikas 

tarp 12 ir 18 metų turi mo
kintis kariškos tarnystes kar 
tu su kitu mosklu. Pasiekęs 
19 m. jaunas australietis yra

vila) Lappo (Lapinskas) ir 
tt.

Šitie buvo visi ateiviai; ą- 
teiviai paprastai mažai stoja 
į kariumenę, nes didžiuma 
lietuvių ateivių yra suaugę 
ir pabėgę nuo kariumenės

Laiškas iš Panamos Kanalo 
Juostos.

prityręs kareivis ir yra pri-y an^ra, jiems nėra taip len-

...Atvykęs' Amerikon 1913 
m. aš pastojau į Suv. Va^tr 
kariumenę 1914 m. ir jau 
trįs metai kaip tarnauju Pa
nama Kanalo Juostoje, Nors 
čia visada labai šilta, bet

rašytas prie batalijono toj 
vietoj kur jis gyvena ir bu
na rezervistas per 8 metus.

New Jersey valstijos Žem 
dirbystės (agricultural) ko
legija pranešė, kad ji įstei
gė trijų mėnesių žemdirbys
tės kursą, kurią bile kuris 
tos valstijos gyventojas gali 
imti be kašto. Toj kurso j e 
mokinama kaip auginti dar
žoves vaisius ir kaip dažiu- 
rėti vištas bei gyvulius.

gva pramokti anglų kalba; 
iki pramoksta, tai apsensta, 
bei apsiveda; todėl tokių a- 
teivių labai mažas skaitlius 
stoja kariumenėn. Čia augu
sių lietuvių kur kas daugiau 
stoja kariumenėn negu 
kad ateivių. Taigi jeigu bu
vo 8 liet, ateiviai kareiviai iš 
600' o tuomet Suv. Valst. 
turėjo kareivių 85.000, tai 
jau lietuvių kareivių turėjo 
rastis bent, 1,133. O aš 
buvau “Coast artillery

Gelžkelio kompanijos Ar
gentinoje viešai apkaltina tu 
lūs valdžios narius buk jie 
eido streikieriams sunaikin

ti daug gelžkelių savasties ir 
abelnai pataikavo streikie
riams, kad pastarieji už juos 
balsuotų.

man čia linksma tarnauti, 
nes pagalios pripratau ir 
prie karščio.

Čia labai interesinga gy
venti; pro mus, per kanalą, , ■ 
plaukia visoki laivai ir visokį 
žmonės važiuoja. Dabar,, ka
rės laike, netiek daug mato- ! 
si kaip pirmiau > Palei musi^ 
fortą, Fort Grant, nė neva-. 
lia dabar laivams plaukti v 
Pats kanalas yra kuoptlĮ- 
kiausiai apsaugotas viso
kiom priemonėm. *

Dar mes lyg šiolei neturė
jom jokių blogybių Panamo
je, bet daugelis kareivių jaū 
yra Franci joje ir neužilgo aš 
pats tikiuosi važiuoti Fram 
ei jom Lietuvių Fort Grante 
randasi 5.

Kareivis.

Alexa 
cijalistė į 
kuri neseiiai

Kanados darbo unijos ke- kiusi Sigž. Valstijose su pas-Saratovo. Juodųjų Jūrių lai
vynas prisidėjo prie Ukrai- tina darbuotis del išgavimo kaitom, 
nos^ tiesos pasiusti savo atstovą ministe: 

Pranešama, kad Petrog-jį Kanados parlamentą. būvio, I

dra Kollantai, so- 
įskaitų laikytoja, 

buvo atsilan-

kurion lietuviai mažiausi sto 
ja; daugiausia lietuviai sto
ja į “Infantry” pėstininkus 
ir raitelius (Cavalry).

Bet dabar imsim čia augu
sius. kurie labai skaitlingai 
stodavo kariumenėn, kurių
man kariumenėje neteko su-j 
sieiti kaipo lietuvius, nes jie - 
irgi maino pavardes. Pavei-1 Japonijos imperatonuS 

Am. Darbo Federacijoj y- zdan, du čia augę stoja į S. neseniai davė dekoraciją mo- 
ra 111 tautiškų ir tarptautiš- V. kariumenę; Vailionis, pa- terei kuri darbavosi 46 me- 
kų unijų ir 845 lokalinių uni- sidaro Whylion ir Šimans- 
jų. kis, pasidarė ‘ “Simmons”,

* Kas dabar gali juos nepa-
Nuo 1911 m. kuomet Wa- žindamas skaityti už lietu- 

shingtono valstijoj tapo įve- vius? Niekas negali! Bet 
sta Industrijalės Apdraudos jie yra lietuviai; ir kadangi 
įstatymas, ten atsibuvo 100, čia augusių mažiausia ketu- 
531 nelaimių, iš kurių 1,851 ris sykius daugiaus stojo ka- 
buvo mirtinos. riumenėn negu ateivių, tas

• • • padarytų čia augusių lietu-

tus Japonijoj kaipo misijo- ;• 
nierė.

Japonijoj, moterįs moky
tojos gauna tik nūo $5., ild 
$7.50 mokesties ant mėnesio.

Indiana valstijoj, ūkinin
kai mokėjo moterims $2. ant 
dienos šį rudenį del pagelbe- 

Federacija vių S. V. kariumenėje suvirš jimo prie nuvalymo laukų.

dabar tapo išrinkta 
lu visuomenės ger
bsi jo j.

Am. Darbo
nori kad įstatymas butų pa- 4533 ir ateivių 1,133 arba 
darytas visose Suv. Valstijo- viso jau butų virš 5,666.
se uždraudžiant vaikams ne
turintiems 16 metų stoti dar- jo į jūreivius, 
ban.

Daugelis lietuviai irgi sto- 
bent trįs ar 

daugiau šimtų, taigi jurei-

Japonijoj vis daugiau mc 
teru mokinasi medi 
Ten jau randasi suviį 
moterų daktarių.

4
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AMERIKOS LIETUVIS
tinai reikalingos Lietuvoje, tonomijos Rusijos valstybė- vokiečių kultūros ir valsty-J gija, kuriai, kitų tarpe va-

Linkime Visiems Laimingų

ma-
T.tCacEcaKasCe

aišku su Lietuva. O kaip tai tuviai savo jiegomis tos ko-

A. M. Mai tas.

CACZX GRANO •

KAS KO EQUAL

BORDENS
Malted 
Milk

' “Ateitis” paduoda sekan
čią įdomią žinią apie Lietu
viu Seimą Vilniuje, atsibuvu-

pa- 
r* 
l

NEATIDĖK, BET PIRK ŠITA 
MAŠINĄ DABAR.

lietuviai 
vokiečiu c- 
vai prieš

4 r, rasi, vi- 
•išlytų, juoba 
• Prusu val
giausiai yra 
^.tuvius.”

Vilnius. Lietuvių gimna
zijoje rudens atostogos pra
sideda rugsėjo mėn. 30 d. ir 
baigiasi spalių mėn. 9 d.

Iš Lietuvos.

*; Sapie- 
, taipgi kum’

k’mrs sustojo. Laukiam grei 
tos pašalpos iš Amerikos. 
Siųskit pinigų kiek galit. 
Smulkesnių žinių siunčiam 
per pačtą. Duokit atsakymą.

“Grudas”, 
Bulota”.

daug milijonų. Jie pradėjo 
be pinigų ir be praktikos o 
pastojo turčiais. Tai ką gi 
kalbėti apie tuos, kurie kaip 
tai jus, moka tuos įvairius
darbus. Susivienyję į vienakių, todėl pradėkite 
organizaciją jus mokėsite vi- izuotis. 
sa darbą. Jums reikės

j Taigi ar negerai kad jus A-je. Toliaus autorius taip ra- bes. Juo labiau.., jog Vokie- do vau j a arkivyskupai . Bil- 
I merikos lietuviai, tie kurie šo: rija tą karę vedanti, kad ga- szewski ii Teodorowicz, vys
['dirbate prie odų susiorgani-j “Dabar santykiai taip yra dar stipriau apginti sa- kupai_kunigaikšti&

J 1 • 1 .V j

?M£ SQUARE

Visuotino seimo jdėją vis 
• auga £ tipryn. Prie tvirto bal

so reikalaujančio sušaukimo 
visuotino seimo prisidėjo dar 
dvi svarbios kolonijos — Phi 
ladelphia, Pa. ir Lawrence, 
Mass. Tas populiaris ju
dėjimas matomai plėtosis iki 
neapims visas svarbiausias 
Amerikos lietuvių kolonijas 
ir iki to judėjimo tikslas ne
bus atsiektas.

Seimu sušaukimo priešai— 
veikėjai kurie bijosi išgirsti 
liaudies balso, partijų vadai, 
kurie nori sauvaliai rišti lie
tuvių reikalus neatsakyda
mi prieš nieką, svetimtaučiu 
užlaikoma spauda, kuriai ru
pi ne lietuvių labas, bet lie
tuvių vergija, lietuvių išnau- 

/uojimas — jie vis dar tebe- 
gieda savo seną dainelę, kad 
palaikius anarchiją lietuvių 
viešame gyvenime. Jie vis 
gąsdiną tai laisvamanių bai
dyklėmis, tai buržujų pinklė
mis, tai vėl kad mes esą turi
me tarybas. Bet nežiūrint į 
visas pastangas, lyg šiol ne
surasta nė vieno rimtesnio, 
ne vieno verto apsvarstymo 
argumento, kad seimas A- 
merikos lietuviams nebūtų 
rėikahngas.

Nežiūrint visų intrygų, 
visuotino seimo dirva vis la
biau pribręsta, ir artinasi va
landa kuomet seimas bus įky 
kusiu faktu.

Odų ir Dratu
Dirbėjam

r

dirbate prie odii susiorgani-1 “Dabar santykiai taip yra 
— Įzuotute ir po karei užvestu- susidėję, kad lietuvių c„„ 

gumas politika labai mažai 
Mažas švie

suomenės būrys yra tauti
ninkai ir priešingi lenkams. 
Tarne būryje yra taip pat 
dalis katalikų kunigų. Ko
va lietuviams yra pasunkė
jusi del to, kad didesnė da
lis didžiųjų ūkių yra lenki; 
rankose, kad .Vilnius yra 

kai lenkiškas 
miestas ir kad taip pat Su
valkuose bei Kąuriė beveik 
nėra miestelėnų luomo. To
dėl Lietuvos kultūra gali 

tik tuomet, kada 
gaus paspirties iš 
pusės, būtent ko- 
lenkus. Patis lie-

---------------- ---  - ----------- ------- -------

• į te Lietuvoje odų fabriką?
Jus patįs busite darbininkai tesiuteresuoja. 
ir patįs savininkai; Jums 
labai galma čia sudėti apie 
$25,000, kad jus dėtute tUc 
po viena šimtą doleriu, o dau 

i gumas gali dėti ir tūkstan
tį dol. Daugumas sako kaip
gi galima dabartės organi
zuotis, kad dar neaišku kaip 
bus su Lietuva. Taip, gerbia- daugiau žydišl 
mieji, kada bus aišku kaip 
bus su Lietuva, tai tada bus 
laikas važiuoti į Lietuvą, ne 
organizuotis pradėti tą dar
bą; kada pinigus ir surasite plėtotis 
kiek jums reikės mašinų r.

Gerbiamieji! Jus čionai 
dirbate pas kitus ir jus getai 
žinote, kad jei jus jiems ne- 
uždirbtute tai fabrikantai j kur jas gauti kas bus jūsų 
nelaikytų fabrikų. j vedėjas ir tt., tai bus tada ir

Daleiskite man kelis žo
džius pasakyti kaslink odų nebus galima atsiekti tos or- 

' ir dratų išdirbystes. Kaip ganizacijos, fabrikai, ne
daugelis pamena, tai savinin bus įtaisyti lietuvių. Daugu- 
kai tokių dirbtuvių pradėjo .mas bijosi ir su pinigais. Ka
tą biznį su labai mažu kapi-'da organizuojatės ir pinigus 
talu o šiandien yra verti ’dedate i banką ant Bendro

vės vardo, jus nuošimtį gau
site vistiek kur bus tie pini
gai. O jei nebus galima va
žiuoti j Lietuvą, tai galėsite 
vė< pinigus neturint nuosto- 

organi-

bus gauti, kad ne tarpe savų
jų tai kitur.

Gal sakysite kad neturite 
pinigų? Bet jeigu taip, tai 
susitarkite, sakysime, vienas 
šimtas žmonių; vienas įdės į 
^bendrovę $100 o kitas gal 
tūkstantį dolerių taip ir su- 
sidarys keli desėtkai tukstan .v1°^‘
čia doleriu, o tik tiek ir rei v -Z

dau- vo sienįb Gi savarankiškoji ha ir Polczar.
Lietuva, esą, pavirstų Len- gaikštis Vytautas Czarto- 
kų ir Gudų intrygų lizdu ir ryški, — išleido 
grėstų vokiečiams.

To rašinio autorius, 
tyti, dera j tą politikų rūšį 
kurie kitus nebūtomis bai 
dyklėriiis įgąsdinę, patįs tuc 
budu taikosi daugiau nupei

atsišauki
mą. Jame sakoma:

“Kasčiuškos tėvynė buvo, 
berods, visa Lenkijos respu
blika, bet davė jį mums Lie-
tuva, lenkų koronos sesuo. j| j)eį g įf j 
kurią šiandien likimas skau- ‘
džiai užgavo. Ji tapo todėl 
mums dar brangesnė, dar 
karščiau mes ją mylime ir 
juo veikiau tiesiame pagal
bos ranką. Ji kenčia dvi
gubą badą: kūno, ir ne 
mažiau skaudų sielos skur
dą. Jai truskta duonos, bet 
taip pat ir sielai maisto.”

Atsišaukime toliau raoi 
, narna steigti Kasčiuškos fon
das lenkiškosioms mokyk 
loms Lietuvoje kurti. Bai
giama žodžiais:

“Tatai bus pastovus musų 
šių dienų užuojautos išro
dymas, ženklas, jog męs ir 
Lietuva viena esame, ir ta 
vienybė, nežiūrint kokiu bu
du ji mums parėjo, teks ir 
ateinančioms kartoms, kai
po tėvų palikimas.”

Kaip matome, net didžiau 
šiai vargstančiai ir taip už
jaučiamai “sesutei” Lietu
vai, tie susisieloję musų bro
liai nieko kita mums aeiš- 
randa, norėdami padėti, 
kaip steigti lenkišką mokyk
la...

pailsęs pramones vedėjos ner- 
vuotas šapos barbininkas pro
fesionališkas Vyras ar moteris 

Į atras

BORDEN’S
Malted. Milk

IN THE SQUARE PACKAGE

Vartojamas tarpe Valgių šiltas 
arba šaltas, labai naudingas ir 
<1 •aujina'

PIRK PAKELĮ ŠIĄDIEN
Parsiduoda Visose 

Aptiekose

Gali iškirpt šitą kuponą ir pri
siųsti ant šio adreso:

Plaited Milk Department., A. L 
Borden’s Condensed Milk Co.

New York.
įdek stenipa už 10c., tai apturėsi 
receptų knygelę ir prabą šilo mais
to pamėginti, parašyk savo adresą

Vardas..

Adresas

Daukšiaj (Švenčionių 
rap.) Sodžius randas 
varstai nuo Švenčionių ir v- 
ra labai gražus. Praleidus 
kelius mėnesius, kai vokie
čiai užėjo, čia susidarė švie
timo draugija “Dirva”. Ne
paisant sunkaus ir vargingo 
laiko “Dirva” daugel pasi
darbavo. Turėjo praeitą 
žiemą dvi mokykli, aukštes
nę ir pradedamąją. Taisė 
vakarėlių, gražių ir dorų pa ■ 
silinksminimų jaunimui. * T- 
steigė knygyną, kurs šian
dien yra jau gerokai padi
dėjęs. Daugiausia čia dar
buojasi draugijos pirminin
kas Feliksas Rimšelis.

________________ p

Latvių kova del laisvės.
“Mittel-Europos” laikraš

tyje š. m. No. 11 randame 
tokia žinia:

Latvių siekimas savaran
kiškais tapti yra žymiai iš
siplatinęs. Žemiau yra pa
duodama latvių krašto tary 
bos rezoliucija. Toji taryba 
buvo kiek seniau susirinku
si Rygoje ir nutarė siektis 
latvių kraštų autonomijos 
Lyvžemio, Kuršo ir dalies 
Vitebsko gubernijos ribo
mis. Joje dalyvavo visos 
didesnės Lyvžemio visuome
nės įstaigos.

Nutarta:
1. Latvių tauta, kaip ii 

kiekviena kita, turi visą ap
sisprendimo teisę.

2. Latvių žemė — Latvi
ja palieka nedalijama, ir, 
apima: Lyvžemį, Kuršą ir 
Lėtgalių žemę (Vitebsko 
gub.). Apie ribas spren
džia patįs gyventojai, ar jie 
nori priderėti į Latviją ar 
ne.

3. Lėtgalių žemei, kaipo 
atskirai Latvijos daliai, su
teikiama yra vietinė savi
valdybė bažnyčios ir moky
klos dalykuose.

4. Politikos žvilgsniu Lat
vija palieka sudėtinė demo
kratinės Rusijos respublikos 
dalis.

5. Autonominės Latvijos 
įstatymų leidžiamoji ir pil
domoji teismo galia ir vieti
nė savivaldybė pridera lat
vių tautai ir josios 'Seimui, 
renkamam lygiu, tiesiu ir 
proporcionaliu balsavimu.

6. Taryba protestuoja 
prieš kiekvieną bandymą nu
spręsti Latvijos arba jos da
lių stovį ar ribas be žinios 
ir sutikimo latvių tautos.

vos negali varyti. Bet trūk
sta savarankiškai Lietuvos 
valstybei sudaryti taip pat 
ūkio sąlygų. Lietuva yra 
ūkio šalis, neturi bemaž pra
monės, lygiai ir miestelėnų 
luomo. Ūkio vadai šalyje 
yra lenkai ir žydai (!). Čia 
dar galima kas pagerinti, 
jei vokiečiai, susijungę su 
lietuviais, pasiims ūkio plė
tojimąsi į savo rankas. Jei
gu męs sukurtume dabar sa
varankiška Lietuvos valsty
bę, kurion vokiečiai nebūtų 
įleidžiami, nes dabar čia jų 
kaip nėra, tai lenkai susi- 
burę, dar Lenkijos padėda
mi, privrs prie to, kad kra
štas vis labiau savo tikiu ii 
kultūra smuks į lenkų pri
klausomybę ir vieną gražią 
dieną pats savaime atsidurs 
Lenkų karalystės valioje.”

Bet autorius ne to bijo:
“Kaip gali berlyniečiaį

• A manyti Kuršą ir Rygą išlai
kyti, jeigu jie iš užpakalio 
Baltijos provincijoms su
kurtų savarankišką Lietu
vos valstybę?”

Mat pasak autoriaus, del 
tos. tik priežasties, kad ka
daise Kuršo negalima buvo 
surišti su Prūsais, taip-pat 
nepasisekę ten vokiečiams 
ir latvių suvokietinti.

“Kuršas ir Ryga — toliau 
rašo — galima tik tada iš
laikyti, kaip šalimais kraštas 
(Hinterland) taipo pat ran
das vokiečių valdžioje.”

Berods, autorius sakosi 
visai nemanąs lietuvių tau
tą per vieną dieną suvokie 
tinti:

“Mes norime palikti lie
tuviams jų kultūrą, jų kal
bą ir tt. dargi ją statyti, 
bet tik artimai surišę sid vo
kiečių kultūra. Akyli vo
kiečiu valdžia kurdama Len
kų karalystę, čion gailėtų iš
kraustyti iš Lietuvos; lenkų 
dvarininkus. Tuo budu ga- 

i

lėtų būti paliuosuoti didi že
mių plotai ir pateikti letu- 
viams bei vokiečiams iš Ru
sijos, kuriuos mes; turime 
visų pirma aprūpinti; šitaip 
mes, kaip kad Rytiį Prusno
se, artimai susitelktume su

į.

lietuviais. Lietusiai pažin
tų tada mus, ką/ipo jų tik
ruosius prieteliųfc prieš len
kų platinimąsi 
du j e į mus pi 
paregėję, jog i: 
stybė kuoširdir 
gynusi Prūsų 1

Tolinus autorius laiko pei 
nedovanotiną klaidą nepasi
naudoti taip gerai proga, ma
žą tautą neprišiydinus prie

FRANCUOS REVOLIUCIJA, 
antra nauja knyga, kurią lietu
viam reiktų perskaityti, nes tai 
veidrodis to kas dabar Rusijoje 
darosi. Męs ją skubinom pada
ryti, kad musų žmonės pasinau
dotų ir išvengtų daugelio tuščių 
ginčių ir gal kraujo. Jos kaina 
40 c. Kviečiame visus šitą kny
gą sau parsitraukti.

“Amerikos Lietuvis”,
15 Millbury st. Worcester, Mass.Švenčionys. Nors žmone- 

liai Švenčionių parapijos 
baisiai yra nukentėję del ka
rės ir šiandien daug kenčia, 
nors kasdien beveik girdėti 
armotu baubimas ir dundė
jimas, tačiau...visi mažLJr. 
dideli griebiasi mokslo, kai
po didžiausio turto, kurio 
niekas negali išplėšti. Tur- 
buti tikisi jie, jog ir Lie
tuva susilauks geresnės atei
ties, kurioje labai reikalin
gi bus žmonės su plunksna 
ir mokslu. ’ Labiausiai links
ta prie mokslo mergaitės, iš- 
kurių tarpo 7 išvažiavo Vil
niun mokytis ir dar kelios, 
ketina važiuoti.

Labai dabar pamėgo žmo
nės giedojimą bažnyčioje. 
Šventadieniais pradeda jau 
nuo 6Y2 val- rytą. Malonu 
tiesiog būti bažnyčioje ir 
nebesinori išeiti. I Vis tai 
del to jog tarp žmonių at
sirado didesnės vienybės, 
jog kitas kitą pradėjo ra
ginti ir traukti į bendrą dar
bą.

(Iš “Lietuvos Aido”. Iš
traukos tilpusios “Tėvynė-

Lietuvos Karalystė.
Tokiu vardu (Ein Koe- 

nigreich Litauen) randame 
, laik

raštyje “Rheinish - West- 
ifal. Ztg” (Ęssen), 1917 m. 
' rugsėjo 18 d. Išpradžių au
torius pažymi, jog esama 
projektų sudaryti savaran
kiška Lietuvos karalystė, 
kaip kad LeAkų, ir toliau 
iškelia savo abejojimų. Api- 

.brėžęs Lietuvos ribas Su
valkų, Kauno ir Vilniaus 
gubernijomis jis randa per 
'reikalinga pastebėti, jog ma
ža dalis Suvalkų gub. pie- 

' tuose yra lenkų gyvenama. 
Kauno gub. yra grynai lie- 

. tuviška (rein litauisch), gi 
j Vilniaus gub. esanti dau- 

ugiau gudiška stipriu len- 
t ,kiškų pobūdžiu (Einschlag). 

Išviso lietuvių priskaito li
gi 2 milijonų; , be to, dar 

. truputį daugiaii per 100,000 
lietuvių Prūsuose, kur jie, 

t ’autoriaus įsitikinimu, be ko-
- kios prievartos greitu laiku 

galutinai suvokietėsią.
Politikai, kurie kalba a 

Jpie savarankišką Lietuvos
- i karalystę, visų pirma įietu- 

iviai, pasak autoriaus, remia-
Vsi didžia istorine praeitimi. 
" j Bet jis čia pažymi, kad vis 

toji galingoji Lietuva 
netesėjusi savo tautos kul
tūrą atmesti nugalėtoms 
(tautoms ir didžioji Lietuvos 
kunigaikštystė išrodžiusi gu 

_. Net 
____ 7O—-i, Vilnius darąs 

dekite organizuotis, dabar- kjauraj gudų miesto įspūdį 
tės laikas daryti pradžią.nors pUSg gyventojų esą 

Jau rodos nėra . reikalo ienkų. Vėliau lietuviai vi- 
priparodyti kokis reikalingu si§ięaį pasidavę lenku kultu- 
mas bus kaip del odų^ taip ypač kai caras Alek.

(Sandras I paskyrė Vilniaus 
universiteto gobėju kunig. 
Czartoryskį. Tik antroje 
XIX a. pusėje lietuvių švie
suomenė ■ suskatusi kovoti 
prieš lenkinimą bažnyčioje 
o 1905 m. pareikalavusi au-

Daugumas sako: “Mano 
vaikai čionai užauginti tai 

rugsėjo pagal jie Lietuvoje netiks. Kaip tik 
atbulai yra. Jeigu jus vaikai 
išmokyti čionai tai jiem .di-i 
džiausią ateities dirva Lietu
voje. Juk jus nevažiuosite 
ant ūkės gyventi, kurie or
ganizuojatės, bet į miestus.

______ ,__.c Jus dirbsite savo fabrike ir j 
stfomenės luomų: dvarponių,! vaikai ar mergaitės gaus te 
dvasiškijos, kaimiečių ir dar vietas, kiti sako kadgi mano 
bininkų. Pirm posėdžių ka
tedros bažnyčioje buvo at
laikytos šv. mišios. Katedra 

, juvo papuošta Lietuvos vėl 
Kavomis. Seimą atidarė Dr.
Basanavičius, kuris savo kal
boje pasakė, kad Lietuva bu
vus išbraukta nuo^ Europos 
žemiapio dabar prisikėlė iš 
numirusių ir iškentėjusi šim- 

' tmečius persekiojimus da
bar užima savo vietą tarpe 
laisvų Europos tautų.

“Seime priimta rezoliuci
ja, užreiškianti, kad Lietuva 
bus neprigulminga valstija, 
kad etniškų mažumų (kitų 
mažų tautų) teisės joj bus 
pripažintos, kad susirinkus 
konstitucijinė konvencija nu 
statyts valdžios formą.”

pranešimo Europos laikraš
čių:

“28 d. rugsėjo Lietuvos so
stinėje Vilna, arba, kaip ji da 
bar vadinasi, Vilnius, atsi
buvo Lietuviu Seimas. Daly
vavo 215 atstovu iš visu vi-

Ar

Vienas iš naudingiausių iš- 
mislų gaspadinei. Iš vieno svaro 
■■Vireto ir jneiMgjc 
no, padarysi 2 svaru sviesto 1P 
viestas bus šviežiutėlis, turės 

skanų smoką, persivalys ir netal
pins savyje apgavingų primaišy
tų ; reiškia nebus adultaravotas.

Andrius Bulota, kuris va
žinėjo rinkdamas aukas L. 
Š. F. iš Rusijos, kaip paduod. 
“Kel.” prisiųstoje telegramo 
je praneša apie sunkų padė
jimą Rusijos lietuvių: 
//“Grūdo” išteklius išsibai
gė. Iš rusiškų įstaigų pinigų 
nebegauname. Padėjimas kri 
tiškas. Skurdas neaprašo- 
mas, o labiausia vaikams. 

’Šeimynoms gręsia pavojus 
— jas ketina mesti iš namų. 
*Grudo” administracijos vei-

šeimyna nemoka gerai lietu
viškai kalbėti. Tas tai 
yra menkniekis. Jiems i 
neims ilgai išmokti teisingai 
lietuviškai kalbėti, kadangi ; 
visur bus kalbama lietuvis- j 
kai, todėl mokant lietuviškai1 
ir angliškai bus tie brangiai 
apmokami žmonės, nes Lie-i 
tuva turės daryti biznį su 
Amerika ir Anglija, tai į 
kaip tik tie ir bus reikalingi 
kurie čia augę. Todėl neklau 
sykite tų, kurie jums iš pa-j 
vydo prišneka visokių netei-1 
sybių. Žinoma, juk jisai iš | 
tavęs daro gyvenimą, tai i 
jisai tau viską pripasakos, | 
kad tik tu neišvažiuotum, |u x 
Kada daug tokių važiuos ta - 
da tas biznierius neturės iš 
ko daryti biznį.

Dabar visiems aišku, kad £iigka> k y, pravoslavų, 
reikia griebtis už darbo. PrJ jabar girdi

ir del dratų po karei Lietu-! 
voje. Išdirbystes turės dide-1 
liūs pelnus ir padarys žmo-1 
nėms gerovę. Kasgi nežino, 
kad kaip Šiauliuose taip 
Smorgainiuose odų dirbtu
vės liko sunaikytos, o jos bu-

Lenkų agitacija del Lietuvos
Tuo vardu rašo “Voss.

Zeit.” (No 481):
Galicijoje toliau varoma 

karšta agitacija del Lietu
vos. Besiartinant Kasčiuš 
kos gimimo dienos sukaktu
vėms, viena Galicijos drau-

KASLINK NUSIUNTIMO 
PAGELBOS Į TĖVYNE.

Jeigu tavo giminės Rusi
joje. pagelba galima nusiųsti 
per mus. Jeigu žinai kad 
tavo giminės Lietuvoje po 
vokiečiu, pagal dabartinias 
tiesas pinigai galima nusius
ti pasirašant tam tikrą’kon
traktą. kurį męs jumi prisiu
sime ir paaiškinsime. Jeigu 
-gi nežinai kur tavo giminės 
prisiųsk 28 c. stampom, męs 
prisiusime blankas, kurios 
galima pasiųsti išpildžius į 
komitetus ir gauti žinią, ai 
jie yra gyvi ir kaip gyvena 
Rašydamas nepamiršk stem- 
pos atsakymui. Rašyk:

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st.,

Worcester, Mass.

šrokuota, kad per metus sučė- 
lysi 25 dol. turėsi šviežią svies- 
ą. Jeigu kada užsiliks sme- 
onos ir tai galėsi sumušti j 
sviestą. Muštuvas stiklinis dru- 
ai padarytas. Visas paaiškini- 
nas bus ’ietuviškai išdrukuotas, 
kaip su juom apsieiti. Męs ją 
rvarantaojam, dėlto kad męs pa- 
įs vieną vartojam ir žinome kad 
visybė. Prisiųsk 2 dol. o muštu 
/ą su patarimu tuojaus apturėsi 
Arba užrašyk bent 4 “Am. Liet.” 
skaitytojus, o mašinėlę gausi do 
vanų.

M. Paltanavičia,
15 Millbury st. Worcester. Mass.

Pranešame, kad 
virimo ir kepimo negalima, 
buvo suspėti an tKalėdų, bet 
su pradžia metų, veikiai im
simės knygą užbaigti. Mo
teris, kurios norite tos kny
gos, pasiskubinkite priduoti 
sąvo vardus ir po 1 dol. kaip 
greit galiti. Statykite sau 
atminti, tai yra knyga del jū
sų naudos ir Jus pasiskubin
kite su savo darbu.

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st., 

Worcester, Mass
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Gerbiami broliai ir seserįs!
Štai męs jau stovime prie 

galo septyniolikto meto ir 
negalime praleisti neatsisvei 
kinę jo ir nepasveikinę nau
jo aštuoniolikto meto. Septy
nioliktas mefas, buvo metas, 
kuris ir mus gyvenančius 
čionai, naujoje musų Tėvy
nėje, pasiekė su savo var
gais. Jis daug permainė mu
sų gyvenimą, daug ko naujo 
mums parodė, ko męs jokiu 
budu kitaip nebūtume daty- 
rę. Septynioliktas metas at
nešė mums pradžią karo; gy 
venimas musų persimainė, 
liuosybė atimta, naujosios 
Tėvynės musų pastangos už
tarti savo ųkėsus, gyvenime, 
pramonėje ir garbėje, užda
rė mums kelius diskusuoti, 
ginčytis, jog kitokiu kebu, 
męs galėtume ką -nors ge
riau dasiekti, kaip tik laiky
tis visi iš vieno, laikydamiesi 
męs galime pernešti smūgį.

mus išmaišys, išniekos, per
darys ir padarys naujus žmo 
nes. Kiekvienas męs jau 
drūčiai jaučiame tą galingą 
ranką 
inaišy 
mus j/u pradeda apie tai

xalbęti, mastyti: vieni tai

 

kosi prie vargo ir liuosai pa
siduoda savo likimui, kiti ka
voj a savo galvą, suka drūčiai 
save į uždangalą kad geriau 
nematyti nė permainų. nė da 
tirti tos galybės, kuri mus 
stumia naudotis aplinkybė
mis kurias sau užsiauginom 
per daugelį metų musų nesi- 
tbbulinimo ir nedalyvavimo 
tę, kur neatbūtinai reikia 
dalyvauti kiekvienam, prie 
ko reikia prisigatavoti 
nuo jaunų savo dienų. Dau
gelis dabar meta bėdą ant 
turčių, bet daugybė tų tur
čių rodos tik vakar dar buvo (atsakyti už savo ūkę, už sa- 
vargšais; musų neatbolnu- Į 
mas ir nedalyvavimas visuo- į 
tiname gyvenime apj akino 
mus ir męs nematome kad ir 
turčius padarėme tokiais ko
ki jie yra. Kiti meta kaltę 
ant kitų žmonių, kad anie y- 
ra kalti, mat žmonija nuo 
amžių papratus yra kaltinti 
ką-nors kitą bile tik save iš
gelbėti nuo atsakomybės. Ka 
da jau visiškai nesiranda kaijmą įr rykštę, 
tininko, tai galutinai yra dar 
pikta dvasia, ant kurios vis
ką žmonės papratę sudėti ir 
užmiršti, z

Nuo amžių žmonija labai 
tingi galvoti; galvoti ir dirb
ti yra nelengva, yra sunki už 
duotis. Žmogus ūkininkas 
gali mumi tą pasakyti, kad 
vesti gerai ūkę reikia dirbti 
ir mastyti apie, kiekvieną me 
tų dieną.' Kada ir kas reikia 
padaryti, kada ir koki jo gy
vulėliai reikalauja tam tik
ros priežiūros. Ūkininko prie 
žiūroje labai gerai bujoti ir 
gyvuliam ir medžiam ir au
galam, bet visą sunkenybė 
gula ant ukiniko, tik jo darb
štumas, tik jo sumanumas 

ir mokėjimas gali padaryti 
linksmu. Ūkininkui butu la
bai lengva jeigu jo gyvūnai 
patįs savimi kėravotusi ir že
mė pati vaisių išduotų be jo
kio prižiūrėjimo.

Męs žmonės neesame koki 
prasti gyvūnai šioje šalyje 
nė kitoje kokioje nors šalyje, 
męs esame sutvėrimai aukš
čiausios žemiškos kilties, bet 
męs gyvename panašiai kaip 
(gyvūnai ūkininko priežiūro
je. Jeigu musų ūkininkas pa

ri pradeda mus 
Minios ir milijonai

labai nusidirbęs ir pailsęs, 
pamiršta mus prižiūrėti.

Toki męs esame ukėsai, 
mieli broliai ir seserįs, ir dėl
to toks likimas mus pasiekė 
kaip kad pasiekė praeitus 
metus. Bet tegul jis mums 
nepraeina, kaip šešėlis, kad 
męs jo daugiau neatsimintu
me, tegul jis būva mums pa
mokinimas ant amžių, tegul' 
prikelia mus iš gyvuliško 
snudulio ir padaro kiekviena 
mus uktvėriais; mus smege
nyse turi užgimti įdėjos gero 
šalies valdymo, musų ranko
se turi užgimti gabumas 
prie tvėrimo maisto, pasto
gės ir daiktų gyvenime rei
kalingų. Ne vienas koks uk- 
tvėrįs turi pasirūpinti apie 
musų laimę, apie musų gyve
nimą bet męs, męs kiekvie
nas šalies gyventojas turime

Ije gyvenate, jos reikalus, jos I 
veikimus, jos darbus, jos rė
dą, jos teisingą turtų padali
nimą, ir sunaudojimą savo 
pelno. Tada ir pakol rūpin
sies! tuomi, busi laimingas 
žmogus nes pats atjausi savo 
(triūsą, pats nukęsi savo ap
sirikimus ir jausiesi laimimi i įgas.

Linkiu jums, mieli bro
liai, nepamiršti ir savo Tėvy
nės Lietuvos, gaivinti savo 
širdyje meilę del Tėvynės,, ją 
nuolat didinti, auklėti savyje 
pajiegas kad kada nors sug
rįžę daugiau neturėtume 
keliauti į tolymas šalis jieš
koti duonos. To viso nuo šir
dies jumi linkiu ir kviečiu 
jus lankytis visiems čion po 
medžiu nežiūrint kokios au
dros čia męs risi susiramin
sime ir daug naudingų daly
kų tarpe savęs pasidalinsim.

gRBAININKŲ ŽINIOS.

Muragas.

BAISI KELIONE

(Tąsa).

Taigi, iš vieno šono perei
tasis metas buvo mums nege 
ras, atnešė mums karo ne
laimę, nevienas pajuntame 
nuostolius netik turto savo, 
netik linksmybės bet ir my
limųjų savo giminių neteko
me.

Iš kito šono pereitas me
tas atneša mums pamokihi- 

kuri kelia iš 
miego ir labiausia surūdiju
si jaunuolį, kuriam pirma 
niekas pasaulėje nerūpėjo, 
nė mokslas, nė knyga nė tau
ta, nė šalis jis gyveno kaip 
stuobris ant kurio kožnas 
atsimušė, kiekvieno vežimą 
nuo kelio vertė. Dabar atė
jo gadynė kad ir jis, tas ne
rangus, turi pasijudinti ap
sižvalgyti, akis pratrinti ir 
šį tą pasakyti apie savo liki
mą.

.Ką žada mums naujas me
tas;- męs dar nieko nežinome 
viskas nuo mus pakavota la
bai storu uždangalu.

Todėl, mieli broliai ir se
serįs, jus kurie susirenkate 
čionai po medžiu, sveikinu 
jumis su naujais 1918 me
tais, linkėdamas jums už vis 
pirmiausia sveikatos kūniš
kos ir protiškos. Sveikatą 
jus rasite ant tyro oro, prie 
darbo, prie prakaito, jūsų ku 
nas atsinaujins imdamas ge
rą maistą, Jus protišką svei
katą rasite skaitydami dorus 
laikraščius kurie nesiundo 
vieną žmogų ant kito; skaity 
darni knygas, kurios. atveria 
žmogui galybę gamtos viso
kiuose moksluose ir tyrinėji
muose tam pasišventusių 
žmonių.

Laimę jus atrasite, kaip 
pastosite gerais ukėsais,

ine tais puolė.
Visos tautos gyvenimas 

persimainė, valdžia pasiėmė 
’ištirti mus kiekvieną ar męs 
esame ukėsai šios šalies, ar 
męs esame jos prieteliais ,ar 
esame kokiais priešais, linki- 
kime prapulties. Šioji šalis 
susideda iš milijonų žmonių, 
susirinkusių iš visos pasau
lės įvairių nuomonių žmonių 
tik dabar valdžia dažinos 
kaip drūta yra šita šalis, 
kaip prilankųs šios ša’ies 
žmonės ją apginti ir užlaiky 

-ti. Męs gausime taipgi dide
lį pamokinimą, gausime su
prasti kad męs neesame pa
laidas vandenėlis, bet esame 
šios šalies iariai. Męs gau
name dabar suprasti, kad 
ant kiekvieno musų pečių kai 
po narių šios šalies yra atsa
komybe del šios šalies. Męs 
suprantame kad kam iš mus

. reikia eiti šalį apginti, nėra 
jokio atsakymo, eiti turime, 
kam iš mus paskirta kiti dar 
bai, turime užimti ir dirbt1’. 
Tas mus pamokina, jog neti
ktai karės laike męs tą atsa
komybę ant savęs turime at
jausti, bet ir prieš karę męs 
turėjome atjausti ir po ka
rei neturime užmiršti, kad 
kiekvienas žmogus šios ša
lies nėra koks nežinomas 
ir nematomas ir niekeno ne
paisomas žmogus, bet visa
da yra narys šios šalies ir 

b kiekvienas žinksnis jo gyve
nimo daro gero arba blogo 
šiai šaliai.

Septyniolikti metai pajų- daro nors mažiausią klaidą, 
dino mus kaipo užsisenėju- mus pamiršta apžiurti, męs 
sius politikoje žmones, atsi-i *
Sakiusius nuo visokio daiyva^ą neužsiganėdinimo, kalti-(pastosite gerais UKesais, 
vimo šalies rėdyme, dabar Įname savo uktvėrį, kuris gal ikaip žinosite šalį savo kurio-

Suskaitliuota, kad šio me
to mokestįs rytinėje dalyje 
Su v.. Valst., yra dvigubiai 
taip didelės, kaip buvo 1914 
mete.

* *
Vokietijos daugelis darbi

ninkų uždirba 3 ar 4 syk tiek 
kiek uždirbo prieš karę.

• ♦ •
Bostone merginos, kurios 

užsiima čeverykų čystymu, 
uždirba nuo $25 iki $30 į są- 
vaitę.

♦ ♦ •
Nuo Amerikos įstojimo į 

karę, Suv. Valst. valdžia , 
Washingtone pasisamdė apie 
20,000 naujų darbininkų.

Ameriką Darbo Federa
cija dabar turi 2,371,434 na
rių. Tai 298,732 daugiau ne
gu 1916 m.

Anglijos kulkų dirbtuvė
se, moterįs dirba nuo štukų 
ir paprastai uždirba apie 
$17.50 ant sąvaitės. Jos taip
gi gauna ir “bonus” (karės 
priedą).

5 tūkstančiai moterų da
bar dirba ant Pennsylvania 
gelžkelio, ant linijų į rytus 
Pittsburgo.

• ♦ •
Suv. Valst. laivų komisija 

įsteigė laivų budavojimo mo
kyklą Newport News, Va.

* ¥ *
Pennsylvania valstijos ko 

mitetas del prižiūrėjimo mo
terų industrijose tyrinėja są 
lygas moterų darbininkių 
dirbančių didelėse industri
jose kurios turi valdžios kon
traktų.

* # *
Nuo sausio 1, 1917, dau

giau nė 300 lokalinių teplio
rių ir popierų lipdytojų uni
jų įgijo pakėlimą mokesčių 
arba darbo valandų sutrum 
pinimą, kartais abu delei sa
vo darbininkų.

♦ # *
Apie 200 000 vyrų darbi

ninkų medžių industrijose 
vakarų valstijose nežino ką 
daryti, ar prisirašyti prie 
Am. Darbo federacijos ar 
prie I. W. W Jie gal galuti
nai stos prie tos orąanizaci- 
jos kuri galėį pagelbėti įgyti 
8 vai. darbo.Hieną.

— Kaipgi, tiek kelio važiavus,,, dabar grįž-
šime! Pagaliaus ir grįžti nežinia kur. Va
žiuokime ir vis privažiuosime ką nors. ' .

— Argi musų bėrukas butų suklydęs?
— Tokis baisus kelias, čia kiekvienas suk

lys.
Lepeškai pradėjo darytis šalta. Jis iššo

kęs iš vežimėlio, ėjo paskui vežimą smarkiai 
trepsėdamas, kaip galint judindamas savo 
visus sąnarius.

, Laikas vis bėgo. Jau buvo arti aušros. Pa
važiavę dar galą kelio, pamatė aiškesnę švie
są.

— Laukus tuojaus privažiuosime, dėduk! 
Ana šviesa matyti!

— Laukus, bet klaidingus!
— Kaip tai?
— O taip, nes aš truputėlį nujaučiu, kad 

mes klaidingai važiuojame. Ve, čia kokios 
storos pušįs matosi, B. kaimo palaukėje to
kių didelių pušių nėra.

Išvažiavus iš miško irgi nebuvo supran
tama kurioje vietoje eina kelias — leido ar
kliui eiti kur jis vedė.

Arklįs išėjęs iš girios, ėjo stačiai kalne
liu, negalima buvo žinoti kokia ten dirva— 
ariama žemė, ar kelmuotas skynymas.

Nuo kalnelio leidosi pakalnėn. Pavažia
vus toliau, akymirksnyj bėris suklupo ir ne
valiojo eiti, bet klimpo gilyn sniegan, purty- 
damasis. Kažkas smarkiai sutraškėjo 
sucypė,

— O, Jėzau! į rėvą smunkstame!..
— Lankas nulužo! Arklįs užsidusins!...
Abudu kartu suriko kaip išgalėdami ir iš

smuko iš lubnios. Balanius dargi nutvėrė 
kartu, išsigandusį nuo jų šauksmo Vincelį.

Paskui pirmiausiai gelbėjo arklį. Antanas 
kuogreičiausiai perpjovė veržtuvą, ir nukin
kė arklį. Tada, vienas suėmė arkliui už 
karčiu, antras už uodegos ir vos nevos pa
gelbėjo bėriui išsikepurnėti iš to revo. Ko
kis ten rėvas buvo jiedu nežinojo, ar jis gi
lus ar ne, nes tamsoje sunku kas suprasti.

Abu neišmanė ką bepradėti veikti. Nė to
liau važiuoti — lankas sulaužytas, pavalkai 
supiaustyti; nė pagelbos kur gauti, kadangi 
jiems nežinoma vieta buvo. Gyventojo ir 
gi jokio nesimatė tokiame laike.

Bėris stovėjo nuvargęs prie vežimo ir 
krimto apsnigtą šieną o vaikas sėdėdamas 
šaltame vežimėlyje barškino dantimis do 
šalčio.

Tikrai, šie keleiviai radosi keblame padė
jime. Vieną klaidą jie padarė užtai, kad ne- 
vaižavo pro miestelį, antrą, tai todėl, kac 
neprižiūrėjo atsakančiai arklio, perdaug už- 
sitikėjo juomi.

Toji giria, pro kurį jie važiavo, nebuvo 
taip plati, tiktais ilga. Per dvidešimts mi
ni tų galima pro ją pervažiuoti skersai, vi
dutiniu greitumu važiuojant, jiems galėjo 
imti valandą laiko, bet nedaugiau. Tečiaus 
jie to visko nesuprato. Jie nematė, kuomet 
arklįs paėmė klaidingą kelią išsisuko šonan, 
iš tikro kelio. Vieton eiti skersai girią, jie 
važiavo išilgai. Toji žemė,,ant kurios jie 
stovėjo patikti nelaimės, priklausė tūlam mi
ško sargui, Kaminskui. Jie buvo atsitolinę 
nuo plento apie tris verstus.

Netoli jų, už kokių penkiolikos varsnų, 
radosi miško sargo budinkai. Betgi tamsoje 
ir sniege, kuris krito iš padangės lyg pelenai 
nebuvo galima matyti nė jokių žiburių.

Ištikrųjų, toji vieta buvo žinoma abiem; 
jie buvo keliolika kartų ant jos, bet, nelaimė
je sunku dasiprotėti.

Galop abu vyru sutarė vienam kuriam ei
ti jieškoti pagelbos, kur nors surasti gyven
toją, paklausti kelio ir paskolinti reikalin
gus daiktus del įkinkimo į vežimą arklio.

Balanius likosi su vaiku prie kurmankos o 
Antanas nukeliavo pro putinius sniego, jieš
koti gyventojų.

Sustaugė ir tankiai sniego atnešė kluonam Vi 
si trįs smarkiai kėlė spragelus į viršų ir daū- 
žė rugiuosna. Netikėtai, pasigirdo beldi
mas kluono durysna.

— Kas čia? — palkausė vienas iš kūlėjų.
— Ašį? •* 'j

•mH
— Kas tu per vienas? L
— Antanas Lepeška — atsakė jaunikaiti^
— Lepeška?.. Ko tu nori?...
Patsai Kaminskas užmetė savo spregelą 

ant balkio ir nuėjęs atidarė kluono duris. į*
— Tegul bus pagarbintas...
— Ant amžių. — Ko tamsta jieškai?
— Oh*. dėdule, nelaimė mumis patiko! Va

žiuojame Varėnon, bet kelias baisiai blogas; 
apsnigtas, tai paklydome..

— Verėnon? — pertraukė kalbą Kamins
kas.

— Nugi. Pas tardytoją...
— Meluojate!
— Kaip mane gyvą matai, tamstele, aš ne

meluoju, —teisinosi žmogus.
— Aš žinau tokius ponus! Jus tik ir taiko- y 

tės tokiame ore vogti medžius, kuomet aš 
ėsu namie. Bet dabar pakliuvo te mano ran
kose!

Pagaliaus, kuomet Lepeška pradėjo tei
sintis, pasakoti kaip viskas atsitiko ir klau
sinėti rodos pas Kaminską, jis suprato jog 
jie paklydo ir todėl pagelbos neatsakė — pa- 
skolino lanką ir pavalkus. •1 —*

— O iš kur esate?
— Iš Skiemenų.
Pasirodė jogei nuo tos vietos iki tam kai

mui buvo apie septyni verstai atstu. Žy
Kūlėjai sustojo ir pradėjo dairytis papiro

sus rūkymui.
• — Tai jus pas tarrr... tarrr...ldytoją va
žiuojate ? — dar teiravosi pusbernis, kurįam ■ 
nesisuko, turbut, gerai liežiuvis, nes kuomet 
priseidavo ištarti su “r” raide žodis,, imdavo 
daug laiko.

— Taip, važiuojame, kaipo liudininkai. ,
— Bet žiurr... žiur-r-rrėkite, kad tas .vel

nias jus “neapsuktų”! Gana jis man perr... 
nai padarrr..r..rė...

— Tai tardytojas jumis kaip nors priga
vo? — dar paklausė Antanas. ’ H—-

— Kad jam devyni perr-r-r-rkunai galą .\J

ir

A-

♦

Vaikinas norėjo pabaigti, tą pradėtą sa
vo nuotikį, tečiaus Lepeška greit nusiskubi
no pas stengsiančius žmones, nešdamas rei- 
kaliųgus daiktas, del pakinkinimo arklio.

Kuomet Antanas nuėjo jieškoti kokios, 
norint pagelbos, Balanius su vaiku likosi 
kritiškame padėjime: Vinceliui pradėjo gel
ti nuo šalčio kojaites ir jis visas baisiai- su
šalo. Tėvaš neišmanė kokių priemonių tver
tis gelbėti savo vienatinį vaiką. Iš karto, 
bandė sukurti ugnį ir sušildyti. Vienok tas 
jam nepavyko, kadangi žalios malkos, nu
laužytos nuo medžių šakos nedegė, sausu 
nesurado. Sudegino pusę šieno, kurį tpjx v 
į o paėmę del arklio, šiaudus iš po sėdynės, 
bet naudos jokios nepadarė: nė savo vaiką 
sušildė, nė jis pats sušilo. Tuomet sumanė 
naują būdą išgelbėjimui vaiką nuo-šalčio. 
Pasisodino jį vežimėliu ir paėmęs už kojai- 
čių, pradėjo jas trinti. Vaikui, beabėjo, 
<abai skaudėjo ir todėl jis pradėjo verkti. 
Patrynus tūlą laiką, truputėlį perstojo gelti, 
neskaudėjo. Tada padarė tą patį ir su ran- 
kaitėmis.

Iki Lepeška sugrįžo su reikalingaia daik
tais, jau pradėjo aušti ir bematant pasida
rė visai dienos šviesa. Bet oras dar baises
nis atrodė. Tartum dangus su žeme susi
maišė; vieno nuo kito negalima buvo atskir- 
tis; kur nepažvelgsi, ten sniegas ir sniegas.

Galutinai vėl pasikinkė arklį į vežimą. 
Tuomet biskelį pavažiavo atgal, paskui pasi
suko į dešinę ir toliaus pavažiavus, atrado . 
didelį platų keliąs Nors sniegas stovėjo ne
pajudintas, niekeno nepramintaa, vienok 
įuomi galima buvo drąsiai važiuoti, nes tai 
buvo platus vieškelis, kuris vedė stačiai į 
plentą.

Sušveitė pailsusiam bėriui per šonuslbo- 
tagu, užsirūkę pypkes, abu vyru tylėjo, lyg • » 
vienas ant kito pykdamiesi.

Vaikas sėdėjo visas pamėlynavęs, perša
lęs

it

(Toliaus bus).

į mus pamiršta apžiurti, męs 
į atjaučiame ir keliame riks- • San Fnncisco restauran- 

tų darbininkės nori gauti $1. 
daugiau ant savaitės.

Kaminskas, arba miško sargas, jau buvo 
atsikėlęs. Jis pats su dviem pusberniais bu
vo kluone ir kūlė rugius.

Vėjas pro kluono sienų plyšius švilpė,
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AMERIKOS LIETUVIS

LIETUVIAI
AMERIKOJ

jas, kaip jos tvėrėsi ir ką yra teik kurią dieną< gal bus vie- 
nuveikę. Ypač kalbėjo apie ta; o vienok laikraščiuose 
anglų ir belgų kooperacijas, garsina, jog reikalauna dar

bininkų.

SALEM, MASS.
29 lapkričio buvo sureng

ta vakarėlis draugijos šven
to Petro ir Povilo; prie to 
prisidėjo ir Sandaros kuope
lė. Apart vakarienės buvo 

• teatras, dainų, deklamacijų, 
taip muzikos ir šokiai. Pir
miausia buvo suloštas veika
lėlis, kuris ypač gerą įspūdį 
padarė žmonėm, nes dar pir
mą kartą buvo kas lošiama 
lietuvių Saleme. Mat čionai 
mažai lietuvių yra ir tie ne
visi priklauso prie draugijos, 
sakydami, kad neužsimoka 
prigulėt, kad tiek mažai y- 
ra. Salemiečiai niekados ne
tikėjo, kad tokia maža drau
gijėlė galėtų taip linksmą va 
karą parengti. Buvo prisi
rinkę maždaug visi Salemo 
lietuviai ir dar iš Beverly 
buvo atvažiavę pasižiūrėti. 
Teatro lošėjai savo roles at- 

’ liko gerai užką publika padė- 
kavojo delnų plojimu. Nors 
ir pirmą kartą lošė, bet visi 
stengėsi kiek įgalėdami įtik- 

- ti pubilikai ir rodos publika 
buvo užganėdinta.

Po lošimui gerai padekla
mavo keturi vaikai; Petras 
Pašukonis, Ona Stonkiutė, 
Marė Pašukoniutė ir Alena 
Urbanavičiūtė. Ant pabai
gos visi sustoję sudainavo 

' “Ant kalno karklai siūbavo” 
o poni Bronislava Egunienė 
.pagriežė ant vargonų ir 
draugas J. Danavičia ant 
smuikos. Po tam buvo už
kandžių ir išsigėrimų. Po 
vakarienei tęsėsi šokiai. Va
karas prabėgo labai greitai 
ir gražiai. Publika net pade 
ko j o rengėjams ir prašė kad 
daugiau tokių vakarėlių su
rengtų, prižadėdami visi 
atsilankyti ir savo draugus 

LHsivesti nes vakaras labai 
malonus buvo.

Ir nors musų spėkos ma
žos, sunku kas nors nuveik
ti, vienok visi stengsimės ir 
neužilgo vėl surengsime kon
certą. 2 d. gruodžio Sanda
ros 38 kuopa turėjo susirinki 

> mą, kuriame vienbaisiai nu
tarė kuonogreičiau surengti 
kitą tokį vakarėlį. šešios 
y.oterįs ir keli vyrai apsiėmė 

. mokintis. Labai malonu iš- 
girsti kad salemiečiai taip 

’« sujudo.
. Mes norėtume, savo pasi
darbavimu atvesti prie gere- 

. , snio susipratimo ir tuos mu- 
sų brolius, kurie susibičiulia
vę su lenkais, patįs jau save 
vadina “paliokais” nenori nė 
lietuviškai kalbėti, nors tik- 
.ri lenkai iš, jų, juokiasi ir lai
ko kaipo kokius pastumdė
lius. Labiausia sulenkėję pa
eina iš Vilniaus gubernijos. 
Kaikurie yra apsivedę su 
lenkėms ir tie sako pamiršę 
lietuvių kalbą nes namie 
jiem “nevalia kitaip kalbėt 
kaip .polckai”. Gaila tokių 

.lietuvių.* , '
R. Kastantanavičius.

kurios net mokslaines įsistei
gia ir leidžia jaunuolius į mo 
kslą kooperacijos pinigais. 
Sakė kad darbininkai nė ne
gali kitaip pagerinti savo bū
vį, kaip kooperacijom. To
liau kalbėjo apie švarumą ir 
atsakantį maistą. Prakalba verkia nes nuo naujų metų 

ketinama daug saliunų už- lį darbą 
daiyti. Darbai vidutiniai ei- (gimines ir pažįstamus, 
na. Fairfieldo gurno dirbtu
vė visai sustojo, apie 300 dar 
bininkų paleido, tik 17 ‘dar
bininkų paliko. Nežinia kaip 
ilgai stovės. Kalbama buk 
subankrutyjo nes. prastą ta- 
vorą padirbo, daug guminių 
audimų sugražinta atgal.

labai žmonėms patiko.
Tą pat vakarą LSS. 203 

<p. lošė veikalą “Kerštinga 
Meilė”. Nusisekė pusėtinai.

Lowellietis.

ROCHESTER, N. Y.
ALTS. 21 kp. gruodžio 16 

d. parengė prakalbą su pas
kaitą. Pirmiausia kalbėjo J. 
J. Žilis, temoje: “Priežastys 
vedančios prie ištautėjimo”.

Paskaitą skaitė P. Petro
nis “Iš Lietuvos Višakio”, ku 
ri yra ga*.a ilga, todėl tik i- 
ki pusei buvo skaityta; liku
si pusė bus skaityta sausio 
mėnesį ateinančių metų. Tu
riu priminti, kad šita paskai
ta yra pagaminta gerb. Tė
vynainio R. Karužos, pas
kaita yra gana puiki ir verta 
kad butų kiekvienoje naujo- 
kynėje skaitoma, nes tai iš- 
vaizdina trumpai Lietuvos 
Višakį, (historiją). Buvo ir 
aukos renkamos del Lietu
vos Neprigulmyb. kaipo Ka
lėdų dovana, kurių surinko 
$11.35. nors žmonių buvo tik 
apie 20; pinigai bus pasiusti

5 . LOW ELL, MASS.
f 7 ir 8 gruodžio čionai, Šv. 
Juozapo pobažnytinėje sve
tainėje rodė krutančius pa
veikslus p. Račiūnas. Žmo- 

‘nių buvo daug abu vakaru ir 
’ visi buvo patenkinti.

lį*’ Gruodžio 9 d. kooperaty
viška krautuvė surengė pra
kalbas, Kalbėjo J. Strimaitis 
apie kooperatyviškas draugi

Priežastis tokio mažo 
skaitliaus žmonių atsilanky
mo, yra tame, kad socialistai, 
po SLA. kailiu irgi parengė 
neva agitaciją už SLA. o kle
rikalai taipgi parengė kokias 
koųferencijas kun. Mockui; 
nuo 11 iki 16 d. gruodžio, ku
rios traukėsi Lietuvių š. Jur
gio Bažnyčioje.

Šitos kun. Mockaus vadi
namos konferencijos, taip su 
judino vietinius lietuvius, 
kurie tik atsilankė ant jo 
konferencijų, kad dabar vai
kščioja galvas susiėmę, ir rė
kia: “Tautininkai pardavė 
Lietuvą! Tai padarė, Die
vulėliau-”

Mat, kun. Mockus priro- 
dė su dokumentais, jog tau
tininkai pardavė Lietuvą už 
aštuonis milijonus dolerių,, 
jog tautininkai yra daug blo
gesni negu socialistai, nuo 
tautininkų reikia saugotis, 
nes jie yra vien tik šnipais ir 
išdavikais Lietuvos ir tt.

17 d. apie penkis šimtus 
daugiau naujų kareivių išve
žė į Fort Hancock, N. J.', 
tarpe kurių radosi ir sekanti 
lietuviai, Anthony Norwich 
(Norkevičius), Joseph Ma
zur (Mozūras), Paul Berna
tonis ir Felix Eismon (Eis- 
mantas).

Kasžin delko, dirbtuvės, 
kurios dabar turi užsa
kymų, stengiasi tuos užsaky 
mus sulaikyti ir daug darbi
ninkų tik laiką leidžia, nes 
neduoda jiems dirbti; vie
nok neleidžia nė namon* 
kaip vienas “Foreman” išsi
tarė, tai kad butų geriaus 
pasiteisint bei prirodyti, jog 
tai darbininkų trūksta (?) 
ir kad tuomi galėtų gauti di
desnes prekes už dirbtinius 
savo.

Nėra taip lengva dabar 
gauti darbas, nes darbininkų 
yra labai didelis skaitlius jie- 
škančių darbo; o darbda
viai sako kad po nedėliai a-

FAIRFIELD, CONN.
Pas mus žiema labai šal

ta ir daug sniego prisnigo. 
Karčiamininkai dejuoja ir

POQUONOCK, CONN.
Man neteko jokiame lai

kraštyje patėmyti apie bai
sią nelaimę kuri patiko mu
sų apielinkės lietuvį, Petrą 
Stankevičių. 24 lapkričio jis 
išvažiavo į Hartfordą auto-, 
mobiliuje; grįždamas na
mon, automobilius susimušė 
su karu ir žmogelis likosi už
muštas ant vietos. Tai buvo 
geras tabako augintojas ir 
geras žmogus, visų mylimas. 
Priklausė prie vietinės Šv. 
Kazimiero draugijos ir Hart 
forde prie Šv. Jono Evangeli 
sto draugijos. Buvo palaido
tas 30 lapkr. su bažnytinėm 
apeigom. Paliko našlę ir 5 
vaikus, 2 dukteris vedusias o 
du bernuku ir mergaitę pas 
motiną. A. A. Petimi Stan
kevičiui.

Draugijos Narys.

HUDSON, MASS.
Pas mus yrą lietuviška 

kooperacija valgomų daiktų 
ale nelabai jai sekasi. Mat 
viskas labai brangu, o kaip 
ko negalima nupirkti.

Hudsone nėra saliunų, bet 
musų sporįeliai kas subata 
nuvažiuoja į Malboro ir ge
rai prisitraukia rudžio. Ga
na tankiai ir susipeša, kaip 
paveizdan du šyogeriai 8 d. 
gruoždio. Tankiai buna ir a- 
reštuojami užtai/ir turi tran 
kytis po teismus. Nepagirti
nas dalykas.

darbininkai ir darbninkės, chesterio nieko daugiau ne
būtų labai šventas darbas, girdėt. Rašė iš Liverpol, bet 
kad mes vienas kitą paragy- 
tum visuose susirinkimuose, 
sušelpti savo brolius kiek ga
lima. Jie laukia musų pašai 
pos, rankas ištiesę, ne alaus 
ar degtinės pirkti ale juodos 
kasdieninės duonos,, kad dū
šia nepamestų jų kūno.

Taigi, broliai, sukruskime 
ir sušelpkime savo

Senas Singelis

Lietuviai Anglijoj.
LONDONAS, ANGLIJA.
Lietuviai sau kruta, dar

buojasi, kaip ir pirmiaus ka
rės laikų, ir visas savas įs
taiga, stengiasi kaip galėda
mi palaikyti. Lietuviškos abi 
duonos keptuvės tebegyvuo
ja. Darbai kaip girdėti įvai
riose dirbtuvėse eina gerai, 
todėl ir lietuviai su gavi
mu darbų neturi bėdos, giria 
si kur nepasisuka, tai gauna 
įvairius darbus. Tiktai jau 
daugumas iš mūsiškių pasi
darė nepastovus, tai vis daž
nai yra tokių ką, per tan
kiai maino dirbtuves. Te
čiaus kartais su tuom apsi
rinka, o antra lyg nedailus 
paprotis., Bet tokiems pamė 
ginus tai vienoj, tai kitoj 
dirbtuvėj, pagalios prisieina 
grįžšti dirbti į. pirmutinę 
dirbtuvę.

Kalnavertis.

MANCHESTER, ANGLIJA 
.. 11

16 d. rugs, išvažiavo Rusi
jon P. Aušra ta, 'Įv. Swobau-’ 
na, J. 'Savickas, K. Mockevi
čius,, A. Jankausį V. Rinkevi

Lsiaviciuo, A. Ku-
J. Kačiulaitis, P.

D. Papiląs. J.
K* Bakis, J.

eževičius, . 
Vidrinaitis, 
Viedrinaitis, 
Putanavičius. Taigi 14 lie
tuvių . Taipgi A. Sablonskis, 
V. Stasievicz, M. Bazdano- 
wicz, 4 lenkai ir vienas ru
sas. Rusijos valdžia lyg šiol 
nieko nemoka šeimynoms, 
bet jos gavo šiek tiek pašel- 
pos nuo pirmos sąvaitęs iš 
Borad of Manchester Guar
dians po 10,’ 12, 15 ar 18 ši
lingų ant sąvaitės. (T. y. nuo 
$2.50 iki $4.50). Taiposgi ir 
cukraus, arbatos, duonos ir 
tt., priegtam dar vietinis kle
bonas gerb. kun. Foltin, pri
duoda toms šeimynoms ku
rioms reikia po 10 šilingų 
ant sąvaitės. Taip kad išviso 
šeimynos gauna beveik tiek 
kaip butų gavusios jeigu jų 
vyrai butų prisirašę į anglų 
kariumenę. Vienok ne
malonu šiemynoms atsišauk
ti į beturčių užtarėjus. Ru
sijos valdžia turėtų mokėti 
toms šeimynoms.

14 d. spalio, daugybė lie
tuvių iš Londono, Škotijos ir 
Airijos, kurie visą savaitę bu 
vo Chaddertono kempėje, at
silankė į Manchesterį, dauge 
lis jų buvo ant pamaldų baž
nyčioje ir po mišiom, Lietu
vių svetainėje laikė sau “va
karėlį”. Bet ne visiems pa
tiko “sausa svetainė”, be svai.

tik. išvažiavus iš Manches- 
terio. Ir stebėtinai jųjų laiš
kai iš Liverpolio per Londo
ną traukėsi 4 sąvaites. Tie . 
lietuviai, kurie pasiliko dar 
turi ramybės, bet nežinoma 
ant kiek laiko. Lietuvių kop
lytėlė lyg šiol dąr gerai lai
kosi, bet yra tokių lietuvių,, 
kurie dar vis trankosi po ang 
lų bažnyčias, paniekindami 
savo bažnyčią. Bet kada rei
kės įstoti.į anglų kariumenę, 
tai nepanorės. Sakis, kad jie 
ne anglai. Girdėtis nori Jo 
mylista vyskupas, kad visi 
lietuvių vaikai eitų į savo 
bažnyčią
dų, bet kaip to nuo vaikų rei
kia laukti, kad tėvai nenori.

Iš Manchesterio.

ant

LONDONAS, ANGLIJA.
Lietuvių Švento Kazimie

ro parapija šiuo kares laiku 
galima sakyti gana tvirtai 
stovi, kad ir ant kiek parapi- 
jonų skaičius sumažėjo.

Dar ir lietuvių draugijos 
kad ir silpniaus, bet gyvuoja. 
Pastaram laike tarpe mūsiš
kių daug atsirado ypač iš 
moterių pašelpos reikalau
jančių; tai vienų vyrai išva
žiavo į Rusiją, tai kitos liko 
našlės, vyrai mirė ir tt. Tik
tai kausymas, ar pašelpa vi
som reikalinga duoti? Kaip 
aš esiu daugumą tokių mote
rėlių pastebėjęs, tai sau pa
čios dar galėtų duoną užsidir 
bti ir tokioms darbas nesun
ku gaut. Tečiaus yra ir to
kių kad būtinai reikalinga 
pašalpą gaut. Bet šiame da 
lyke tarpe mus moterėlių ir ; 
yra gudrių, o kitos tai lėtos. 
Tečiaus tarpe musų ir dabar
tiniam laikė lietuviai sutiki
me gyvena, ir reikale vienas 
kitą šiuom ar kitu kuom vis 
sušelpia, gal išskyrus vieną, 
kitą.

Kalnavertis.

MINERSVILLE, PA.
Musų kaimelyje šituom sy 

xiu nieko ypatingo nęra nau
jo, viskas po senovei; Žiema 
graži; sniego liki kelių, senei 
<ada buvo tiek sniego. Žmo
nės šneka, jog tiek sniego bu
vo tik septyni metai atgal. 
Orai taipgi gražus, linkėtina 
kad taip butų iki velykų, tai 
žmonelės nepavargtų, neren 
ketų tiek daug nei anglių 
degyti, kurie yra baisiai 
brangus, netoli kaip auksas. 
Svietelis Kalėdų šventę lei
džia labai linksmai, visi turi 
prisidėję pilnas stubas gert 
ir valgyti, nieko vadinasi, ši
toj apielinkėje netrūkstą. 
Bet alkanuosius mažai kas 
atmena, katrų randasi Eu
ropos šalyje pilnos pakam
pės, nėra kam paragyti kad 
kas sušelptų savo brolius iš- galų ir nuėjo pas lenkus į 
blaškytus karės audros metu Kosciuškos kliubą del Kos- 
iš savo tėvynės, brangios 
Lietuvos bastosi po Rusijos 
padanges, be darbo, miršta 
badu, maži, seni ir tie kurie 
gali dirbti, bet nėra kur savo 
spėkas parsamdyti, turi sy
kiu su visais badą kęsti.

Taigi, broliai amerikiečiai,

čiuškos 100 metinio jubilė- 
jaus apvaikščiojimo su svai
galais.. taip kad net užmiršo 
nekurie pagrįžti Chadder- < 
tone tą vakarą. Kiek girdėti 
tai jau visi išvaįžiavo iš Chad 
de r ton į Rusiją.

,Nuo išvaž:

MOTERIMS ir MERGINOM
Knyga virimo ir kepimo ir 

namų prižiūrėjimo auga, kas 
sąvaitė po keliolika puslapių.

Kiekvieną moterį ir mer
giną kviečiame šitą knygą 
sau užsirašyti pirma laiko ir 
ladėti mumi ją išleistu Bran
gumas popieros ir nea tbolnu- 
mas prie skaitymo mu sų mo
terų, priverčia mus kreiptis 
į Jumis, seserįs ir šauktis į 
pagelbą. Užsirašykite šitą 
knygą dėlto, kad ji bus jumi 
naudinga. Ji pamokys kaip 
vartoti visokius spaisus. ji 
pamokys koki valgiai ir ka
da žmogui naudingi. Ji pra
mokys kaip valgius padaryti, 
ji pamokins kaip žmogus at
sakančiais valgiais gali save 
apsaugoti nuo daugybės ligų. 
Šita knyga kiekvienai jumi 
reikalinga ir su jus pagelba, 
mes norime ją išleisti. Kuri 
iš jus dabar pirma išleidi
mo užsirašysite, jūsų vardą 
padėsime prie galo knygos, 
tai bus amžina jumi atmintis, 
geresnio paminklo sau nepa- 
statytum nors ir tūkstančius 
išleistum. Užsirašyk pati, 
prašyk kad draugai užrašytų 
kaipo Kalėdų dovaną. Už
rašyk savo merginai, sese
riai,. gaspadinei; tai geresnė 
dovana kaip rinkė ant pirš
to. Siųsk 1 dol. dabar. Jeigu

avusių iš Mari-
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Geriausia Kalėdų Dovana!
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Waterman’s plunksnos gvarantuotos, pigiausia plunksna 
$2 75 taip puikiai rašo, kaip ir brangiausia. Kainos nuo $2 
75 eina iki 50 dol. Jeigu pirksi kam dovaną, nupirk plunk
sną ilga atmintis. Pirk nuo mus. pagelbėsrp^laikyti “Aiper

•t*

‘"AMERIKOS LIETUVIS”

Worcester, Fase.15 Millbury St.,

Paj ieškau Kazimiero Kaklio,J 
Vilniaus gub. Trakų pav., Kronio 1 
vai. Sekionių sodžiaus. Jis pats '

L. SAVICKAS 
“Amerikos Lietuvio 

AGENTAS
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1V3Q
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!ll% : 

>V"' 

>1110%/ 
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J

žinai gerų valgio^ receptų, Įarba draugai ma]ongkite pranež. 'i05 Rhodes st„ New Britain, Ct.
taipgi prisiųsk. Rašyk:

“Amerikos Lietuvis”
i , 15 Millbury st;,

Worcester1, Mass.

ti.: Franas Grabauckas,
2 Taylor st.,

(2)

Pas jį galite užsirašyti “Am.
Worcester, Mass. Lietuvį” 4r su kitais administ-

racijos reiktais galite kreiptis.



AMERIKOS LIETUVIS

Lekcijos Prancūzų Kalbos.
(Tąsa)

DVYLIKTA LEKCIJA.
NAUJI METAI.

žodynėlis.

jiems eiti tykiai namon. Var
dai , suareštuotų: George 
Green, Juozas Grigaitis, 
Domininkas Norkevičius, 
Charles Skitskis ir Liudvi-feir dei vizyt le žur de lan).

Taipgi yra paprotis lankytis kas Kadis. Visi jauni vyrai

An (v.) (an) metas 
ėtrennes (m.) (eitren) 

metų dovanos.
visite (m.) (vizyt) atsilankymas 
neige (m.) (než) sniegas.
glace (m.) (gląs) ledas 
theatre (v.) įtėatr) teatras 
partner (patinei) čiužinėti 
personne (m.) (person) niekas 
froid (v.) (fruą) šaltis 
ami (v.) (ami) draugas 
antie (m.) (amy) draugė 
parents (v.) (paran) giminės 
nouvel (v.) (nųvel) naujas 
France (m.) (Frąns) Francija 
francais (v.) (frąnsei) francuzaa 
travailler (travaij ei) dirbti.

Pasikalbėjimas.
En France, tout le monde cėlėb- 

re le jour de. Fan. (An 
Frąns, tų le mon seilėbr le 
žųr de ląn). Franci joj, visi 
švenčia Naujus Metus. 
(Nauji Metai taipgi vadina
ma “Nouvel An” (Nųvel an) 

Les francais se donnent dės 
ėtrennes au Nouvel An. (Lei 
fransei se don dei zeitren au 
nųvel an.) Francuzai duoda 
kits kitam dovanų per Nau
jus Metus.

C*est aussi la coutume de se faire 
des visites le jour de F An J 
(Sei tausi la kutjum de se

naujų

pas vieni kitus Naujų Metų 
dieną.

D’ habitude, personne ne travail- 
le le jour de Fan; tout I e 
monde s’amuse. (Dabitjud 
person ne travaij le žųr de 
lan; tų le mon samjuz.). 
Paprastai niekas nedirba 
per Naujus Metus; visi lin
ksminasi.

S’il y a de l^glace, on va patine. 
(Sil ya de la gląs on va pa- 
tinei). Jeigu yra ledo, eina
ma čiužinėti.

S’il fait beau et pas trop froid, 
on va se promener. (Sil f ei 
bo ei pą tro fruą, on va se 
promenei). Jei buna gražu 
ir neperdaug šalta, einama 
pasivaikščioti.

Quelquefois, ii y a beaucoup de 
neige. (Kelkefuą ilyą bokų 
de než.) Kartais buna labai 
daug sniego.

Alors on res te a la maison et s’- 
amuse avec sės parents. 
(Alor on rest ą la meizon ei 
samjuz avėk sei paran). 
Tuomet pasiliekama namie 
ir pasilinksminama su savo 
giminėm.

Marie ira an theatre avec sės 
amies. (Mary yrą au tėatr 
avėk sei zamy). Marė eis į 
teatrą su savo draugėm.

Bonne Annėe! (Bon Anei!) Ge
rų Naujų Metų!

(Toliaus bus)

Vietinė šv. Kaz. parapija 
turi naują vargoninką, p. 
Vizmoną, iš Cleveland.

Juokai
ir pagelbsti sutaisyti 
naturališkam stovyje.

užkietėjimą,

Neturėjo laiko, 
žmona:

Matai, — steni nūnai, 
O vakar, 
Tarnas vedė 
Į namus!..
Aš tau sakiau 
Palik visus 
Ant aštuonių 
Draugus 
Ir eik namon, 
Bet tu?..

senai

GYDUOLĖ KURIOS LAUKĖTE
Nekurtos gyduolės pagelbsti 

tiktai kaip kada, nekurtos gydo 
išvalios, bet gyduolė kurios jus 
laukėte yra ta, kuri tikrai gydo 
ir greitai. Pilvo ligose Triners 
American Elixir Karčiojo Vyno, 
niekad nenumilis — nesuvilios 
tavęs. Išvalo visas užsisenė j il
sias liekanas iš žarnų, užlaiko 
pilvą kuopną, pagelbsti grumu- 
liojimui 
vidurius,
Negrumulio j imą, 
galvos skausmą, isomia, nerviš
kumą, generališką silpnumą ir 
kitus vidurių nesmagumus, per
sitikrinsi Triners American Eli
xir jį vartodamas Aptiekose. Tri 
ners Liniment ir Triners Cough 
Sodative turi visada būti laiko
mas familijos gyduolių šepėlėje. 
Pirma gyduolė neapsakomos ver 
tės yra nuo reumatizmo, neural
gijos, liumbago, išsisukimo su- 
tynimo ir tt., paskutinis pagelbs
ti greitai nuo šalčio ir kosulio, 
bronkyčių, dusulio, užkimimo ir 
tt., Aptiekose. Jos. Triner Mfg., 
Chemist, 1333—1343 S. Ashland 
av., Chicago, Ill.

Vyras:
Ne aš esu
Kaltu, —
Stengiaus pareit greičiau,
Net užpykau,
Tikrai gali
Suprast,
Kad, tarnas tas ankščiau
Neturėjo laiko
Mane parvest.

HOCUS FOCUS.

“Amerikos Lietuvio” agentas, 
A. KULBICKAS.

7602 Aberdeen avė. N. E.
Cleveland, Ohio.

Kalėdų vakare, LSS. 40 
kp. choras buvo surengęs 
koncertą. Koncertas atsibu- 
ivo A. O. H. svetainėje. Prog- 

Iš priežasties anglių ne- ramo išpildyme dalyvavo: 
datekliaus, nutarta atdaryti LSS. 40 kp. choras, orchest- 
Worcesterio viešas mokyk- ra daininkė Marė Jablons- 
las 7 d. sausio, vieton 2 d. kiutė ir choro vedėjas, smui- 
sausio, kaip buvo pirmiau korius p. Dirvelis. 
ketinama.

VIETOS ŽINIOS

būti, kad vvo’ceste- 
komisijonieriai 

del nu va-

Prižiūrėtojas.
Dalykas dedasi 
Ant kelio.
— Nuvežk man bulves 
Lig miestelio!..
Vežėjas žvelgęs
Bulvių rėtį:

— Bet jos dar gali 
Išbyrėti ?
— Nėra bėdos, 
Nes pats prisėsiu, 
Ir savo bulves 
Prižiūrėsiu!

HOCUS FOCUS.

PARSIDUODA FARMA. .
Connecticut valstijoj, apie 40 

mylių nuo, Worcester, Mass. Far
ina apie 156 akrų didžio, apie 50 
akrų ariamos žemės bei pieva, 
likusi žemė — ganyklos, bei miš
kas. Farma randasi lygioj ne- 
kalnuotoj vietoj; parsiduoda su 
gyvuliais, bei visai apdirbimo į- 
rankiais. Įnešti $3.000, likusi ant 
morgečiaus.

Platesnių žinių kreipkitės per 
laišką ant šio adreso:

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st., Worcester. Mass.

(52)

JUOZAPAS BALTROMAITIS.

Gerai visiem žinomas siuvė- į 
jas visokių rūbų, sveikinu visus 
savo senus ir busiančius kotus- 
mierius su šventoms Kalėdoms’. 
Vėlinu visiem linksmai praleisti 
tas garbingas šventes ir sykiu 
dėkavoju visiem už gerą prijau
timą kaslink manęs. Taipgi mel
džiu ir ant toliaus. nepamiršti, 
bet pas mane atsilankyti su įvai
riais reikalais kas link rūbų, o aš 
jeigu sveikas busiu, tarnausiu 
sanžiniškiausiai visiem. Pas 
mane atsilankiusiems. Viso labo 
velijantis, J. J. B.

581*4 Millbury st.
Worcester, Mass.

KALENDORIUS DOVANAI 
iBuvo musų papratimu per 32 metus išleisti 
kalendorių del naudos musų draugų šioje ša
lyje, kurio vis didesnis reikalavimas randasi.

SEVEROS LIETUVIŠKAS KALEN
DORIUS

ant 1918 metų tapo išdalintas į aptiekas vi
sur delei dovanų. Nepamiršk paprašyti ap- 
tiekoriaus vieną del savęs.

TIESA APIE KALENDORIŲ
Jame yra daug interestingų raštelių, gra
žių juokų ir sumislių pasakymų.

Vadinasi vadovas prie sveikatos, dėlto 
kad jhme yra daug sveikatos patarimų.

Talpina savyje visus kalendoriškus paai
škinimus retai randamus kituose kalendo
riuose.

Keletas 
dalykų buvo labai puikiai at
likta, pav., choro dainos, ku
rias ilgiaus mokinosi, orche
stros, plės Jablonskiutės dai 
nos, Dirvelio smuik. sol. Cho
rui viena daina nekaip nusi

gauti kitokių sekė sudainuoti, būtent: Sas- 
atsakančių darbininkų. nausko, “Siuntė Mane Moti- 

. ----------- nėlė”. Toji daina yra laba7’
Primonam tiem Worceste- graži, bet reikalauja daug 

rio lietuviam roristrantam, laiko išsilavinimui ją sugie- 
kurie "auna klausymo blan- doti. Publikos buvo nekažin 
kas šiomis dienomis, pasis- kiek, mat Kalėdos; žmonės 
kubinti su tų blankų išpildy- linksminasi prie.... bačkučių, 
mu ir sugrąžinimu į vietinius Merkv.
“boardus”. Tik septynios die ----------/'
nos duodama del atsakymo. Tūlas Guy M. Goodwin pa 

 sikorė naktyje tarp subatos
Subatos vakare, ant Oran- ir nedėldienio, name 10 East

ge gatvės, apie 7:25 vai. du Worcester gatvės. Rupinima [KARIAUJANČIŲ ŠALIŲ 
nežinomi vyrai mirtinai per- sis del biznio reikalų sakoma ISTORIJOS
šovė Antonis Pandazopou- buvo priežastis nusižudymo. Geriausia Kalėdų Dovana!

Atsakė.
— Ką čia tamsta veži? — 

klausė tūla moterėlė, susiti
kusi ant kelio seną pažysta
mą.

’ — Šieną.
—Meluojate, tamstele, juk 

čia matosi malkos.
— Veli, jeigu žinai, tai 

kam klausi!..

f
i

SVARBOS KNYGELE
Duodasi be jokio užmokesčio.• * 

Nepasivėluok. Gauk sau kopiją anksti. Jeigu 
pas jumi nėra aptiekos, arba aptiekorius jų 
neturi ir nenori gauti; rašyk tiesiog. Męs 
prisiusime kopiją ir jeigu paduosi adresus 
savo draugų ir jiem atsiųsime.

ISTORIJOS

SVARBUS PRANEŠIMAS.
Kaip žinote kad reikėjo pakelti kainos ant 
nekuriu Severos gyduolųi, kalendorius buvo 
atspaustas pirma negu kainos gyduolių pa 
keltos dėlto, nekurios kainos gyduolių ant 
kalendoriaus nesutinka šitam laike. Ant to 
norime Jūsų atydos, kad rašytute ir gautute 
vėliausias kainas.

□
■ I Kariaujančių šalių Istori-

Gatvekarys einantis iš jos, tai ne yra karės istorija, 
mingas žmogus numirė į 25 Worcesterio į Spencer, apsi- bet Istorijos tų šalių, kurios 
minu tas po peršovimo. Už- vertė ant šono netoli Spen- 
mušėjai pabėgo, 
kad jį peršovė albaniečiai. 
Mat jis neapkentė Albanijos 
ir varė agitaciją prieš ją sa
vo laikraštyje. Policija įieš
ko žmogžudžių.

los, 38 m. amžiaus, redakto
rių graikų laikraščio. Nelai -

Idabar dalyvauja šioje karėje 
nuo jų pradžios iki šių dienų. 
Žmogus jas perskaitęs labai 
Idaug sužinai apie pasaulę ir 
jos nuotikius. Lietuviams ši
ta knyga kaip tik reikalinga 
kiekvienam perskaityti nes

Manoma, der, Kalėdų vakare, apie
7 vai. Devyni pasažieriai bu
vo sunkiai ^sužeisti o 7 kiek 
.lengviau.

Kalėdos negalėjo Worces-
teryje praeiti be peštynių Imęs svajojame apie laisves.

Vienatine Lietuviška
APTIEKA

Mieste Worcester ir Aplinkinėj

Tūlas Charles Onanian, Ant 513 Millbury gatvės, pa- apie neprigulmybės bet lais- 
30 m. amžiaus, nežinia del sigėrę žmones — iš vardų vės,, be supratimo, be žinios, 
ko, norėjo užmušti vieną iš paskelbtų policijos, negalima jokis žmogus neturės. Dėlto 
tų “Santa Klausų”, kurie žinoti ar tai lietuviai ar len- visus kurie tik linkite savo 
rinko aukas Salvation armi- kai — susimaustė. Tūlas An- tautai gero, kviečiu nupirkti 
jai kučioje. Su tom aukom tanas Cofkowski tapo nuga- šitą knygą dovanų. Tik 2 do- 
Salvation armija iškelia pi e- bentas ligonbutin o Antanas, leriai jos kaina, bet ji nušvies 

žmogui visą praeitį ir pasta
tys ant vieno kelio su tuom. 
kuris mokyklas ėjo ir dau
giau naudojosi mokslu.

Męs ' ką-tik apturėjome 
gerą skaitlių gražiai apdary-

tus varguoliam per Kalėdas. Zibiloski ir Martynas Gožės 
Onanian liepė "Santa Klau-.ski tapo suareštuoti, 
sui” “mufytis”, nestovėti au
kų laukti. Kuomet "Santa 
Klausas” neklausė, Onanian 
dūrė jį su peiliu ir gana sun
kiai sužeidė. Ant laimės po-
licistas išgirdo “Santa Klau- po suareštuoti kūčios nakty- [palieps nupirkdamas. Rašyk: 
so” sušukimą ir pribuvo jo. je ant Harrison gatvės, 
pagelbon. Onanian suareštuo girtuokliavimą ir užpuolimą 
tas. ant policisto kuris liepė

Penki vyrai, keturi aiš
kiai lietuviai o penkto 
negalima spręsti tikrai iš 
vardo paduoto policijos, ta- ;|tų ir galime pasiųsti kur kas

Lietuviai ir lietuviaitės! kviečiame Jumis lankytis į 
lietuvišką aptieką su visokiais gyduolių reikalais. Męs 
užlaikome gyduoles nuo visokių ligų ir skausmų. Atėję 
pas mus susikalbėsite lietuviškai savo prigimtoje kalboj^ 
ir visada gausite tikrus ir gerus vaistus kokių reikalausil 
te. Čia visada atrasite aptiekorių, kuris turi plačią pra 
ktiką, dirbęs aptiekoje Vilniuje ir supranta visą Euro
pos būdą taisyme gyduolių. Taipgi čia Amerikoje yra 
užregistruotas ir dirbęs trijose valstijose. Patyręs įvai
rius vaistus ir žino geriausiai kokias gyduoles užlaikyti. 
Nežiūrint kur gausi receptą, pas kokį daktarą, ateik pas 
mus gyduolių, męs patarnausime jumi kuogeriausiai ir 
jus busite visados užganėdinti. Kas negali mus pasiekti 
ateidami pas mus, galite parašyti, o kokių gyduolių jus 
panorėsite męs pristatysime. Kviečiame visus ir meldžia
me visų pranešti apie musų naują aptieką savo draugam 
ir draugėms.

uz "Amerikos Lietuvis”
15 .Millbury st., 

Worcester, Mass.

A. Budrevičia
13 Millbury St., Worcester, Mass

( šalę "Amerikos Liet”)

Ar rašysi, ar skaitysi, ar surukusiam ruime kazyriuosi?..

vl£f. 4 ...

Knygų Agentas

tai

Ar matai šitą paveikslą viršui ? čia du gyvenimai žmonių nu-, 
piešti. žmogus, kuris knygas skaito, jis turi viltį, mato ateiti, 
tveria gyvenimą, dailina pasaulę, jo darbai kėravoja kitus ir tave 
patį. Atmink, kad mokslas ateina iš knygų iš sveiko protavimo!

Kitame šone matai žmones kazyi^m lošiaučius, prirūkę, ant tų 
durnų pažiurėjus, tik vargas matyti. Tie žmonės kazyrėm lošia gal 
einikį iš noskių, o gal iš pinigų. Ar tu manai kad jie ką išloš? — 
Nieko, visai nieko! žmogus tik tada praturti kada dirba Gėdyda
mas pinigą ir sveikatą. šitie žmonės niekad savęs nevaldo, juos 
turi kiti valdyti iš jų politikieriai tik toki išeina kad kitą nuskriaustį.

Buk vyras, buk moteris apšviesta, skatyk gerų knygų, stok 
į eiles žmonių, kurie skaitosi.

Rasputino aprašimo knygelę jau užbaigėme spausdinti, 
nepraleisk nenusipirkęs, išmoksi suprasti kaip silpnas yra žmo

gus, kaip vargas patį vergėją pavergė. Nelauk, pasiųsk dabart tik 
40 centų!

Lietuviškas Elementorius, tik 25 c. Jeigu nemoki skaityti, gal! 
pats per save pramokti, labai lengvai gali savo 

vaikučius pamokinti skaityti savo kalboje.
Mokinkimės Rašyti, 25 c. Nusipirk ir išmok gražiai rašyti.

Kiekvienas tav« pagirs, kad gražiai rašai ir 
visur tiksi. Už 25 centus tu išmoksi gražiai rašyti.

Aritmetika, 50 c. Knygelė labai naudinga, dėlto kad kožnas no
ri sau geriau susirokuoti savo visokius reika

lus. Nusipirk, pamatysi kad busi du syk vertesnis, prasilavinęs.
Vokiečių Kalbos Vadovėlis, 35 c. Kaip turi laiko gali prasila- 

vinti Vokiečių kalbos, kad ne šiandien tai ryt, 
bus naudinga, Ką moki ant pečių nereik nešioti.

i Kalbamokslis Angliškai ir Lietuviškai 25 c. Apie tą fcnyg# 
nereik nė sakyti, Jus žinote, kad ta kalba reikalinga. 

Angliškas Lietuviškas žodynėlis 50 c. Knygelė visada galima 
kišenių j e laikyti ir kada prisieina kokio žo- 

džio žinoti, pasižiūrėk ir žinosi. Knygelė verta turėti kiekvienam 
kišenių je.

Parlamentariškos Tiesos 10 c. Kaip vesti susirinkimus, kaip 
[ užsilaikyti ant mitingų. Kad nekelti maištas

dovanai. Turėk šitą knygelę, pagal ją elgkis ant susirinkimų ii* 
į matysi kaip geriau seksis.
' Daktaras Kišeniųje 75 c. Knygutė supamokynimu kaip užlai 
' laikyti savo sveikatą, kaip gelbėtis nelaimės©
i Jos vertės čia negalima aprašyti, nes visada ir visur reikalingą.
i Verta turėti kiekvienam.
I Kaip Pastoti Ukėsu. 15 c. Knygelė su klausymais ir atsakymai#. 
| Verta turėti kiekvienam.

Knygelė Daržovių Auginimo, 20 c. Paaiškina viską apie augini
mą visokių daržovių: ankstyvų, ir vėlyvų, kuri 

daugeliui žmonių atnešė didelę naudą, kurie ją šiemet pirko.
Dvi Prolekcijos Apie Ukininkystę, 20 c. Knygelė verta perskai

tyti po 10 kartų tiem, kurie nori pasekmingai 
vesti ūkę čionai arba Lietuvoje. w

Istorijos Kariaujančių šalių, 2 dol. Nusipirk šitą knygą ta’ 
turėsi visą universitetą savo namuose. Susipfir 

pažinsi su Istorijom Vokietijos, Francijos, Anglijos, Rusijos, Ven* 
grijos, Bulgarijos, Rumunijos, Italijos, Serbijos, Turkijos, Juodkai 
rijos, ir Belgijos. Perskaityk jų Istorijas po kelis kartu^, maty
si tų tautų pradžią ir gyvenimą iki šių laikų. Labai naudinga tau 
bus žinoti ir gausi platų supratimą apie šią pasaulę. Surinkta ir 
sudėta tau perlai mokslo ir žinios. Surinkta į vieną knygą tik 
imk ir skaityk, švieskis ir kitus šviesk. Rašyk dabar, nusipirk ir 
pradėk skaityti! Rasi joje ir daugybę paveikslų iš Istorijos virš- 
minėtų tautų. ,

Francijos Revoliucija, 40 c. Tu girdi apie revoliucijas. Kaip 
puola carai, karaliai ir vėl kaip žųsta žmonės 

vieni kitus bežudydami, tas tau neaišku, nesupranti kodėl ir ko
kios priežastys tame yra. Skaityk Francijos Revoliuciją. Šita 
knyga kaip tik išleista, kad tave supažindinti su tuo reikalu. Gra
žiai ir aiškiai čia suprasi kodėl žmonija kaip jūrių vilnys siibuoja. 
Nusipirk knygą pilna gražių paveikslų.

žmogus Po Medžiu 50 c. šešiosdešimtįs gražių prakalbų lie
čiančių visokius žmogaus gyvenimo reikalus^

i P1

KITOS MUSŲ KNYGOS:
Nuskendimas Titaniko 15 c. pirma didžiausia nelaimė šių gady

nių nuo kurios iki dabar vien tik pražūtis tęsėsi.
Valkata, Keturių Veiksmų Drama......................................
Skambančios Stygos, eilės.....................................................
Dainos Juokeliai net linksta keliai.....................................
Geležiniai Nagai, puikus aprašymas..................................
Istorija Apie Amžiną Žydą................................................
Belaisvio Balsas, kareivio Esperantisto aprašymas karės

Pirkite šias knygas, naudokitės jom o męs rūpinsimės pada
ryti jumi dauginus naudingų knygų. Jeigu tau laikai geresni, tu
ri darbą ir pinigą, tai kreipk savo gyvenimą ne keliu palaidumo 
bet lavinkis ir mokinkis. Kas pirksite bent už porą dolerių knygtį, 
męs visada pridėsime jums ką-nors dovanų. Rašykite:

35c.
20c, 
20c. 
35c.
10c, 
15c.

“AMERIKOS LIETUVIS” 
1S Millbury Street, Worcester, Ma©

m ‘
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IKOS MRTUVlH

LIETUVIAMS:

Bet

zo-

Pilnas Adresas .

Lietuviškai:

yra

pat Buinickio drugštorio).

ir Kra-'

■D
“Tamsta, kon-

LIETUVIŠKA BARBERNĖ.
Jei norite gerai plaukus apsi

kirpti apsiskusti barzdas ir ma-

PARSIDUODA GERA 
PRAMONĖ.

Neniam finighos en fuo-; • 
Kun kara memoro de via 

laboro ,
Ghi ręstas eterne en luipo!

J. Yeruševičia,
15 Millbury st., BOX 4, 

Worcester, Mass.

žnas gaus abu kalendorių 
Kas užrašys kitam arba pri
kalbins nors vieną skaityto
ją, gaus dovanų abu kalendo- 
iriu. Kas nupirks bent už 1

lonėkite pasirodyti atjau
čianti ir pasidarbuokite:

' “Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st., 

Worcester, Mass.
Pirk sau arba savo draugui. 
Męs nusiųsime ir parašysime 
kas dovanoja. Rašyk.

mus* idėjom

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st, 

Worcester, Maas.

“AMERIKOS LIETUVIO”
KALENDORIAI:

Esperanto Kampelis
sakinių ir pavienių žodžių, 
tai man nestoka. Wisokerio- 
pij kalbų tik po truputį jis 

Šiai kame dalykas. Kas išmoko, Esperanto kalbos be 
tik yi a Esperantistas ir gal: simokinant. Dr. šimonek 
kalbėti Esperanto kalba, tai'sako galįs išmokyti kiekvie- 
pas kiekvieną yra kas tokio na Esperanto kalbos, be jo- 
nepaprasto, susitikę rodos kio atlyginimo, liuosame lai- 
tie žmonės yra visi tikri bro- ke.
liai ir seseris, kurie butų ■ “šeštą-gi valandą vakare, 
per kiek metų nesimatę ir j 26 d. liepos, buvo bendra iš
buvę vienas viename krašte kilminga vakarienė — “Bąr- 
žemės, kitas kitame. ' Taigi čego”. Ištikrųjų lah^^^, 
nas Esperantininkus susiva-, vakarienės buvo pirmiauSxA 
žiavusius iš visų kraštų že- paduoti ■ lietuviški barščiai, 
mes yra įvairių sektų ir ti- vakarienėje, jokių svaiginai?

Bet suėję vienas su čių gėrimų nebuvo vartota.
Laike tos blaivios puotos,

ESPERANTO KALBA 
IRAKAS TOKIO NE

PAPRASTO.

kėjimų.
kitu bent kur, yra kaip mi- ■' 
nėjau, kaip tikriausi broliai buvo pasakyta keletas pra- 
ir seserįs visame apsęjimė, .kalbėlių ir perskaitytos eilės 
šnektoje ir abelnai visame- .tam tyčia parašyto jaunikai- 
kame. Esperanto kalba ,tai čio <. 16 metų Esperantisto 
vra tokia brangi idėja, su ruso, Štai jų turinys origi- 
tokia didžiai džiuginančia inalis ir v.ertime: 
linksmybe, kad pasirodo kie- j
kvieno veide toksai nepapra- j La tempo jam venis, 
st o žingeidumo linksmumas, ho samideanoj,

Padėkime lietuvis suėjęs 
su kokiu išpanu, australie- 
čiu, ar indusu, kalbasi ir dali
nasi vienas antram nepapra 
s tomis mintimis. Tai kok
sai džiaugsmas ir užsiganė- 
dinimas vra vienam ir ant
ram, o kiek tų negirdėtų ži
nių naskiaus gali suteikti sa
viškiams. O. dar labiaus ga
lima su visu pasauliu susi
rašinėti, korespondentuoties 
ir vieni kitiems suteikti įvai
riu žinių. O kas tai ir trau
kia prie tos brolijos, tai žin
geidumas, pas kožną yra 
toksai noras kad žinoti kas 
dedasi visame pasaulyje, o 
geriausia proga tai Esperan
to kalbą mokėti kitos geres
nės progos niekur negalima 
rasti.

Pas Esperantistus dar kas 
yra madoj: kas nori ar myli 
kaip, minėjau, susipažinti su 
pasauliu, tai pasiduoda savo

Altigi standardon de 1’ vero, 
Kaj montri al čiuj militaj 

mondanoj,
Emblemon de nia espero.
Ghin flirtu de nun en aero I
Kaj al militistoj agemaj ve- 

nigu,
Sciadon prinia afero.
Ne timu arnikoj, car via la

Staras Die tron\ 
Kaj' nemam palas 
Dia Eklezi” — 
Tion ja promesis 
Kristo mem ai ni”.

Lietuviškai:

Nykus ir pereinamas
Y r karališkas vainikas;
Tvirtas ir visad būnantis 
Stovi Dievo sostas.
Bei niekad nepuls 
Dievo Bažnyčia — 
Tą juk prižadėjo, 
Kristus pats dėl mus.
Man beklausant

džių, it klaidoskope, pras
linko istoriški nuotikiai griu 
vančių karalyščių, kurios mė 
go kovoti su krikščionyste, 
teisingiaus sakant, su kata
likyste, jos griuvo, vainikai 
jų puikių karalių, tariant, 
amerikoniškai “skrape” guli, 
O šventa Bažnyčia ta Uola 
Petro, stovi kaip stovėjusi, 
taip stovės nepajudinamai.

Po visų pramogų, dar bu
vo skaitoma telegramai ir 
nasveikinimo laiškai. Nuo 
lietuvių: nuo “Keleivio” iš 
Boston, Mass., nuo J. K. Mi
liausko, iš Detroit, Mich., 
nuo Alb. Trečioko ir A. Lau- 
žemio ir N. Radamio, iš 
Newark, N. J. Laike nuo 26 
iki 30-tos liepos ant viešbu
čio Windsor Hotel, kur atsi
buvo “Akeeptejo”, plevėsavo 
Esperantininkų vėliava rei
škianti vienybę reikšmę, ro
danti kelią prie geresnio gy- . 
venimo. 1

Laikas atėjo, o esperantistai, 
Iškelti vėliava ateities, 
Ir rodyt, lai žiuri militaristai 
Į šventą ženklą musų vilties. 
Vėliavą augščiau ir augš- 

čiau vis kelkim,
Lai ji plevėsuoja vis augš- 

tai;
Ir kariaujantiems žinią tę 

vardą ir adresą į Esperanto ■ suteikim, 
laikraščius, liepia paminėti Link kur ved‘ 
nori koresnonduotis. Tai 
kiekvienas Esperantistas iš 
by kokio krašto žemės radęs 
adresą atrašo pirmą pasvei
kinimą savo vienaminčiui ir 
taip t. Iš ko paskiaus gali 
sueiti į artimesnius susipaži
nimus.

Dabarties paminėsiu ne- 
kurias ištraukas iš Rapor
to pro la Esperantisto Kon
greso , 1917 m. Philadelphi- 
joj, iš musų vieno atsižymė
jusio veikėjo lietuvio es
perantisto pranešimo. Jis 
sako tarp kitko: 
kas iš Chicagos, Ill., Dr. B. 
K. Šimonek Tai yra ypa
tingas žmogus, 67 m. amž., 
bet greitas vikrus ir atrodo 
nesenesniu, kaip kokių 45 - 
50 metų; jo vikrumas, čiony- 'žydai, laisvamaniai ir prote- 
kščių Esperantininkų taip stonai, įvairių sektų žmonės 
sakant, visa “dvasia”. Susi- giedojo pavyzdin: “Sur Kri- 
pažinęs su juomi ypatiškai, isto sin apogas la sankta Ek- 
stačiai susidraugavau, nes j iezi”
išdidumo pas jį nė šešėlio nė 'škia: 
ra. Pradėjome kalbėtis apie 
įvykdinimą tarptautiškos 
kalbos, ir taip abelnai, apie 
kalbas. Kada taip bekal
bant, priėjome prie Lietuviš
kos jis staiga ištarė: “Aš ir ranto priskubins gadynę 
moku Lietuvišką kalbą”. Tie “Vienos avidės ir vieno ga- 
jo žodžiai, mane nudžiugino' 
Tuoj pradėjau į jį lietuviškai 
kalbėti — 
rantiškai 
versacijas —■ plačiai kalbėti 
negaliu lietuviškai, bet taip

Keletas išsireiškimų: 
tagon, sinjoro— Gerą 

dieną, ponas.
Kiel vi f artas? — Kaip jum 

sekasi?
Tre bone, mi dankas. — La

bai gerai, dėkui.
Kiu estas tie? — Kas 

ten?
Estas mi. — Aš esmi.
Kioma horo estas? —. Koki 

valanda yra?
J. K. Miliauskas.
(Toliaus Bus.)

Pajiešklau savo brolio, Marty
no Bartuškevičiaus. Vilniaus gub. 
Trakų, pavl, Sameliškių kaimo.
10 metų atįgal gyveno St. Louis 
Malonėkit^' atsišaukti, arba kas
11 žinote pranešti, aš užtai su-ranešti, aš užtaijį žinote
teiksiu dovanų $5. Adresas:

V. Eartuškevičius,
686 N. Riverside st.

Waterbury, Conn.
(52)

Širdingai ačiū lietuviškai vi
suomenei už patronizavimų ma
no aptiekos. Meldžiu neužmirš
ti su Kalėdų pirkimu. Turiu ge
riausiai kvepiančių perfumų, gra 
žiausių ir skaniausių kendžių, 
cukerkų ir visokių kitokių daik
tų. Kainos bus žemos.

Kiekvienas pirkėja gsaus pui
ku Kai endoriu.

Linkiu Laimingų Kalėdų!
A. Budrewicz, Reg. Pharmacist 

13 Millbury st. Worcester, Mass.

PUIKI PROGA užbaigti Nau- 
nus Metus. L. V. 26 kp. rengia 
ŠOKIUS subatoje, 29 d. gruo
džio, 1917. Father Mathew’s 
Hall, Green st. Visus kviečia at
silankyti. Valdyba.

^AMERIKOS LIETUVIS” 
IR KALĖDOS.

Kiekviena, metą “Ameri
kos Lietuvis“ ant Kalėdų pa
sipuošia kiek galėdamas pa
linksminti savo skaitytojus. 
Šymet męs ir manome neap
sileisti papuošime, pagražini- 
sime, padidinsime kiek galė
dami. Bet kviečiame ir mu
sų skaitytojus būti tokiais 
gerais mums pagelbėti. Mė
ginkite visi užsimokėti pre
numeratą, kam tik išsibaigs, 
kad ant Kalėdų visi bu tume 
apsilyginę. "Mėginkite nors 
vieną savo draugą prikalbin
ti kad “Amerikos Lietuvį” už 
sirašytų ant ateinančių me
tų, jeigu busime sveiki, męs 
žadame jumi neapsakomus 
skarbus per “Am. Lietuvį” 
duoti. Aprašymą apie atbu- 
davojimą Lietuvos, apie jos 
valdžią, apie įvairias pramo
nes bus rašoma ir aiškina
ma. Dėlto męs kviečiame 
jumi, broliai, kur jus nebusi
te, “Amerikos Lietuvį” užlai
kyti už jį užsimokėti ir savo < 
draugus kalbinti kad užsira-

$100,000.00 už $100. 
Užpelno bėgiu viemUmetų p. E. 
W. Arnold ir kiti, kurie pereita

me rudenyje pirko serus
Aliejaus kompanijoje.

Aliejus padarė daugiau mili
jonų negu kokia nors kita pra
monė ar biznis pasaulio.
dar didesnė daugybė mlijonų bus 
padaryta ateityj, nes aliejaus biz 
nis yra saugiausias ir pelningiau 
sias.

ALIEJUS REIKALINGAS 
VISUR IR VISUOMET. Pasaulis 
greitai keičiasi nuo anglies į alie
jaus gadynę, nes daug švaresnis, 
greitesnis, pigesnis, patogesnis. 
Aliejų negalima du kartu pa
naudoti, nes jis sudega— išnyks
ta. ’ Užtai aliejaus labai trūks
ta, nes visur naudojamas. Todėl 
aliejaus kainos nuolatos kįla ir 
toliau dar labiaus kils, o su kįli- 
mu kainų kartu kįla ir aliejaus 
kompanijų pelnai.

MILŽINIŠKOS DAUGYBĖS
Pajieškaiudėdės Jono, ir Jię- kų< Dabar prieš Kalėdas rna- ALIEJAUS guli po Oklahomos

vos taipgi Pusbrolio Stanislovo 
Matų Kauno gub. šaulių pav. Pa 
pilės vals. Skabeikių kaimo. Mel
džiu atsišaukti, arba kas žiryat.: 
praneškite: Vincentas Matas. 
101 N. Main st. Ansonia, Conn.

ŠIĄUČIUS, ŠIAUČIUS!
Jeigu turi čeverykus taisyti, 

tai atnešk pas Juozapų Kairiūkš
tį, o jis drūčiausiai j ūmi sutai
sys, nešiosi vėl kaip naujus, štai 
jo adresas: Juoz. Kairiūkštis, 
688 Millbury st. Worcester Mass.

(D

Pajieškau Juozapo Pigagos iš 
kaimo Vartavalakio, arba Ka- 
misarkos. Merkinės vals. Trakų 
pav., Vilniaus gub. Jis pats arba 
kiti meldžiu pranešti:

Petras Vaškelevičia,
15 Millbury st., Worcester, Mass.

(1) -r. -=«S6WMB

Šį metą mes darome du ka
lendorius; vieną kišeninį ka
lendorių, kuris rodys viso
kias šventes, oro permainas, 
mieras visokias, pačto reika
lus,, surašą Lietuvos karalių 
ir kunigaikščių, pasaulės di
džiausius miestus, tolumas 
nuo New Yorko į įvairius pa
saulės ' miestus, Suvienytų 
Valstijų miestų sarašas, tbb- 
lyčias kaip surokuoti viso-

žemę. Tik maža dalis Oklahomos 
aliejaus laukų išnaudota. Dideli 
turtai laukia tų žmonių, kurie 
pasieks tas daugybes aliejaus. 
Ar tamsta busi vienu iš tų lai
mingųjų?

(ANGLIŲ GADYNĖ BAIGIASI 
—ALIEJAUS GADYNĘ PRASI

DEDA. |
Milžiniškus pelnus: procentais 

šėrų bonusais ir marketo pelnais 
nuolatos gaus tie investoriai, ku 
rie turi pirkę ir DABAR perka 
šėrus užfikiamų neprigulmingų 
aliejaus kompanijų. Milijonai 
pelnų, kurie tapo sutverti praei
tyje aliejaus biznyje yra maža 
dalis, sulyginus juos su tais mi
lijonais, kurie bus padaryti atei
tyje šitame saugiausiame iš visų 
biznių. Pasaulio historijoje nebu
vo ir nebus tokio0 &adyives, dū
kių ausinių progų kaip Dabar. 
Tie investoriai, kurie su atsarga

kius daigtus. toblyčią padau- ir aiškia nuožiūra įvestys savo 
ginimo, apie išėmimą ukėsi- pinigus DABAR į šėrus atsakan- 

Uain Hnnti |čių augančių aliejaus kompanijų, 
‘ 1 , ? - rekomenduojamų ir pasiūlomų

vo pinigus į darbą, tegl ji* 
tamstai pelnus. DABAR 
proga nusipirkti Šerus augantį į 
aliejaus kompanijų. NepraMak 1 
tos auksinės progos. Pirk j 
DABAR, kuomet jie pigus, ne* i 
vėliaus mokėsi brangiau ir ma- -įįg 
žiau gausi pelno. Nelauk, siysk 
savo orderius TUOJAUS.

r ... . .. . ..... .
Prisiusime Dovanai žemltpl 

Oklahomos, Kansas, Texas ir Me 
xikos aliejaus laukų, taipgi ir pi! 
nas informacijas. Rašyk-TUO
JAUS.

JOHN ILGAUDAS, Mgr.
110 S. Dearborn st., Room 1016, 

Chicago, DI.
Gerbiamieji: —Malonėkite 

uojaus prisiųsti žemlapį aliejaus 
aukų, taipgi pilnas informacija* 

apie šėrus 'BUCK RUN OIL CO, 
Vardas-pav........................ .....

................................ .. • • •!

I
įt

?

U

takai.
Uoliai dirbkit, draugai, o jus 

vardas,
Nežus niekados mirties tam

soj,
Su brangia kalbos įdėja jus 

vardas,
Liks amžinas atminties 

šviesoj.

ŽIŪRĖK KAS ČIA.
Jau padirbta štuka iš drato, 

jos niekas ne išners kol ne paro
dysi. Prisiusk 10 c. įdėjęs į gro 
matų tai aplaikysi tų šposų ir su 
pamokinimu. O kas prisius dau
giau savo draugų lietuvių adresu, 
tai tas gaus dar viena paprastų 
štukų. Adresuok, taip:

Nedėlioj, 29 d. liepos, kaip 
jau buvo pranešta, atsibuvo 
vietinėje Episkopalų, Šv. Lu
košiaus bažnyčioje pamaldos 

i ir pamokslas Esperanto kal- 
“Buvo Če- T ‘ ‘ *boję, vadovaujant Kun. Joku 

bui L. Smįley.
Tos pamaldos teikė žmo

gui didelį bei sujudinantį įs
pūdį. Mat, laike tų pamaldų 
pranyko tikėjimų skirtumas.

Kas lietuviškai rei- 
“Ant Kristaus remia

si šventa Bažnyčia”... Tai 
neišpasakytai gražus regi
nys kaip įvairių nuomonių 
žmonės meldėsi sykiu. Mato
mai terptautinė kalba Espe-

Parduoda savo dalį Fruitų 
štora, kur užlaikoma gražus so
dos fontanas, visoki saldumynai 
ir Tabakas, vietoje tirščiausiai 
apgyventoje lietuviais ir lenkais. 
Parduodu del sveikatos priežas
ties. Vieta labai gera ir užtikrin
tas biznis.
Kreipkitės rašydami taip:

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st., Worcester. Mass.

nytojo.”
Begiedant himną^-“Mar- 

ša čia paca, pia Milftist, —
“Vanta kaj pasema 
Estas regha kron’, 
Firma kaj čiama,

TRINERIO KALENDORIUS 
SVEIKATOS.

Dar geresnis kaip pirma Tri- 
nerio sieninis 1918 metų kalendo
rius. Augšta Sveikatos Dievai
tė su daržoviniais augalais Tri- 
nerio gyduolių Jos sterblėj, pada
ro vidurį, penki Istoriški paveiks
lai parodo evoliucija gyduolių ir 
dvi išžiuros parodo šiandienines 
prieprovas Trinerio labaratorijos. 
Pasiųsk 10 c. uždengt prisiunti- 
mo kaštus ir apturėsi. Rašyk. 
Jos. Triner Mfg. of Triners A- 
merican Elixir of Bitter Wine 
and other remedies, 1333—1343 
S. Ashland ave., Chicago, Hl.

FARMA PIGI!
42 akru geriausios žemės der-l§įęU popieru, ’ 

lingos, sodas pirmos klesos, visi gelba nelaiminguose atsitiki- 
budinkai. 9 karvės, arklys, 70 " . .... .... . . .. muose, kaip užlaikyti sveika-
arti strytkario ir miesto. Prekė, 11 daugybė Visokių pamo- 
tik $3500. $2000 Įmokėti. kinimų žmogui neatbūtinai

Jonas Burokas, reikalingų. Šis kalendoriu- 
lž^ Millbury st., Worcester, kas bus tikras draugas tam 

kas jį turės.
~~ \ Antras kalendorius bus 

ŽODIS VYRAMS. I sieninis didelio formato su 
Vyrai, kurie norite turėti dai- Lietuvos žemlapiu o Lietuvos 

liai apkirptus plaukus, ant Kalė- kunigaiščiais aplinkui. Ka- 
dų, tai ateikite į lietuvišką bar- henJorius labai gražus, tau- 
bern? kurioje visuometd irba ir naudin

xas, Tarnas Krapas, Jurgis šal- . Padarymas jų dideli kal
tūnas ir kiti, o užtikrinam kad tai, o prisiuntimas kiekvie- 
nesigraudysite. nam skaitytojui, dar apeis

102 Millbury st.j apie 10 c. kožno, kas mumi 
(ant kampo Laffayette st., prie nepakeliama. Taigi padaro- 
pat Buinickio drugštorio). . |me įokįas išlygas: Kiekvie

nas skaitytojas, kurio prenu
merata baigiasi šitą mėnesį 
ir sausio, tegul prisiunčia už- 

sadž gerą gauti, eikite tiesiog | mokestį ant meto dabar, ko
pas mumis. Dirbame 5 barbe
nai, visai nesugaišite savo lai
ko. Taipgi pas mus švaresnis 
patarnavimas negu kitur.

Parduodam barberckas brit- 
vas ir atšipusias išgalandam. 
Prietogi galite gauti gerų gyduo- dol. knygų, gaus abu kalen- 
lių del sudrutinimo plaukų slin-Į dorių ir kas prisius 25 c. ant 
kimo ir nuo pleiskenių.

M. ZIZIS
138 Millbury st. Worcester Mass

Vidurinių (inkstų. 
Pūsles Odos 
ujo ligų. 
Gonorhe'jos 
nejimo ir 
privatišku Ii

Dr. OLMS 
598 Main St.,

nusilp- y, 
‘ • -»kiu

Worcester, Mass.
Skersai ntio pačto

Valandas 9 pries piet iki 8 po piet. 
j Nedelionių nuo 10 iki 12 prieš, p.

kaštų, taipgi gaus abu kalen
dorių. Taigi sukruskite bro-

’ liai, pasidarbuoti. Su guodo- 
1 |ne,

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st.,

Worcester, Mass.
Pajieškau savo draugo Juozu

ko Adomavičiaus, Vilniaus gub., 
Trakų pav., Dusuniškio parap., 
Sekionių kaimo. Pirmiaus gyve
no Bengor, Minn. Dabar nežinau. 
Meldžiu atsišaukti arba kas ži
note praneškite:

1 Antanas Aliukevičius,
16 So. Ward st., Worcester, Mass

Miestas
•i

KALĖDŲ DOVANA 
GERAS SKUSTUVAS.

■ Pirkite skustuvą nuo mus 
nęs gvarantuojam visus sku

stuvus, apmainome, jeigu pa
sirodo neatsakantis. Karnos 
nuo 2 dol. iki 5 dol. Už du 
dol. taip gera kaip ir už 5 doL

pastovių ir geros reputacijos fir
mų, igiš ateityje milžiniškus pel
nus iš savo šiandieninių investa
vimų.
MUSŲ FIRMA REKOMENDUO 

JA DABAR ŠĖRUS ŠIŲ ŪŽTI- 
KIAMŲ ALIEJAUS ĖOMPA-

NIJŲ:
INVADER OIL and REFINING 
Co. šios kompanijos Šerai jau . 
pakilo iki $6. Moka po 1% kas 
mėnuo (ant par)—12% į metus.

BUCK BUN OIL CO. šita 
kompanija turi 3000 akrų alie
jaus žemės Oklahomos valstijo
je, įgytos nuo vyriausio teisėjo - 
sudžios RAINEY, ant tiesios lini- ■ 
jos didžiausiu aliejaus šuliniu. ; 
Greitu laiku šita kompanija už
ims dar kitą plotą aliejaus že
mės. Dabar šėrai parsiduoda 
tik po $1.00, bet mes tikiame, 
kad jie greitai pakils ir kad ne
užilgo šita kompanija irgi pra
dės mokėti procentus. Didesnis 
skaitlius šėrininkų šios kompani
jos yra lietuviai.

JEIGU TAMSTA BUTUM IN 
VEST AVĘS $100 į sekančių kom 
panijų serus, kuomet jie pirmiau 
šiai buvo siūlomi, tai tamsta bū
tum įsigijęs sekančius turtus: 
$100 investuotų į Lucille Oil Co., 

pakilo vertėj $16.000.
$100 investuotų į Spencer Oil Co. 

pakilo vertėj $16.000.
$100 investuotų į Quaker Oil Co. 

pakilo vertėj $20.000.
$100 in v. į The Producers Oil Co. 

pakilo velt. $25.000.
$100 inv. į The Home Oil Co. pa

kilo vert. $40.000.
$100 inv. į The Coline Oil Co., 

pakilo vertėj $46.000.
$100 investuotų į The Trapsho- 

ters Oil Co., pakilo vertėje 
$100.000.00.

žmonės padaro turtus iš gerų 
investavimų — ne iš darbo. Ge
rai investuotas doleris atneša 
šimtus, tūkstančius naujų dole-

SIMON F. PAUXTIS 
ATTORNEY-AT-LAW 

LIETUVIS ADVAKATAS
Pabaęgis Mokslą Pennsylvania

Universitete
Užsiima-Varymu-Provu-Vieuose 

Teismuose-
922 LAND TITLE BUILDING.

BROAD & CHESTNUT STREET 
Orri«o*SF*uce sate. 

BELL PHONE. 
Namu-Tio0a 4« >»j.

ph?Č1a2dwėČ^ATFa. -

Kuopni Vaistai
ir užtikrintos .

GYDUOLtS.
Mes esame importuotojais vi

sokių vaistų ir galime‘pristaty
ti visados kuopniausius r Švie
žiausius jumi vaistus. Pad 
mus galite gauti if plačiai žino
mas gyduoles Groblewskio kaip 
Zmejacznik, Rožių Balsamas ir 
visą eilę Severus gyduolių pas 
mus galite visada gauti.

Importuoti vaistai pas mus 
galima gauti. Musų kainos yra 
žemiausios.

Daktarų receptai kogeriausiai 
speciališkai sutaisomi

BREWER & CO.
Sfl FRONT STREET, 

WORCESTER, MASS.

Užsakymai prisiųsti pačtu, 
greitai iSpildomf.
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^Stipruma, Tvir- 

Ir Sveikata.
[to bei žarnų A,
^4 skausmą L
jp vidurių, ne- į
apturite giaro k

AMERIKOS LIET i t

nte prastą krau- 
kvapą ir silpnus

i*
ir jeigu tusu protiškos

■lt pauegas išni kusias, -y ifrA
M—fante vartuoti Nuga-Tone— i

Sfabuklingą Kraujo Valy- J .
toją far Sveikatą Tvėrėją. '

jėftofia-Tone “
Padara Tirštą. Rauduoną Kraują, Stiprus, Nuolatinius 

ir Tvirtus Vyrus ir Moteres.
— Tie'svarbus gyduolei, Nuga-Tone. įšmeta nuodas iš kūno ir padara

r fcirtiprų ir sveikų. Pripilda kūną su tvirtą, rauduoną kraujų ir padidina 
» togą fono. Nuga-Tone duos jums giarą apetitą ir kožnas kąsnis maisto 

bos skanus, nes jusu gru-'•■mulvaimas bus svarbam stoviuje. Nėra geresnių 
vaistų nuo rukšto, pilna gazu pilvo, nesveikumo kepenų, užketėjimo 
skilves, biaurio kvapo, išpustų bei skaudingu po valgiui vidurių ir grobų, 
nerviškumo ir apvilkto liežuvio. Nuga-Tone pastiprina šird.ę, priduoda 
veiklumo kepenoms ir padara viduriavimo liuosą ir regularišką. Jeigu 
kas yra nuvargis, silpnas, nervuotas ir išnaikintam stoviuje, ne turis 
apetitą ir ambicijos, jaustas nesmagumo visame kūne ir negale atlikti 
savą darbą bei nauduoti priimnumo gamtos-Nuga-Tone padarys tą, jog 
jaustes keip nauju žmogum. Pripildis pilnai su tvirtumu, stiprumu ir 
gyvingumu.

Nuga-Tone yra Absoliutiškai Gvarantuoti
kad sugrąžis sveikatą ir busite užganėdinti, arba mes sugražisma pinigus.* Gvarantija 
yra jdeta į kožną pundulį. Pilnas vieno mėnesi gydymas tik $1.00, ar ant šešių menesių 
už $5.00 Siuskiete savą pasteliavimo šenden^ ir atgaukite savą pirmutini sveikatą, 
Stiprumą ir spiekas. Nuga-Tone yra taipjau naudingas dėl vyrų kaip ir dėl moterių.

C

VARDAS IR PAVARDE

ADRESAS

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 
TRIVEIKSME KOMEDIJA

iŠ" PRIEVARTOS
ŠĮ KOMEDIJA parašyta garsaus

francuzų c*ramaturgo--3/o//ere;
Lietuvių kalbon išvertė Ona Aly- 
tieriž.
Kaina... ......................20 centų.
(S.L.A. nariams tik puse kainos)

MOLJERE buvo vienas iš garsiau-1 
šiųjų franeuzų dramaturgų, ra-| 
šusių sceniškus veikalus parem-j 
tus ant visokio iuomo ^žmonių j 
gyvenimo bei elginlųsi. Ši kome
dija — DAKTARAS IŠ PRIE
VARTOS — yra viena iš gerųjų 
jo veikalų, labai pritaikančių 
kiekvienai scenai ir lengva pers
tatyti.
STOKA gerų sceniškų veikalų, 

ypač komedijų.paskutiniais lai
kais pasirodė tame, kad musų 
lietuviška scena užėmė labai 
menki veikalukai, kartais-gi net 
labai negražus.
TEATRALES GRUPOS, kurios už- 

siima perstatymu geresnių vei-1 
kalų, šią komedija los su dideliu j 
pasisekimu, nes tai pirmiena I 
musų scenoje. :
NORINTIE susipažinti su mini-s 
muoju rašytoju, šioje kningelėje! 
ras jo biografiją bei suminėtus t 
svarbesniuosius jo veikalus 
KNINGELE turi apieiBO puslapių, i 

gražaus darbo; virbeliai dviem * 
spalvom — juoda ir raudona — ? 
atspausdinti ir duoda skaitytojui i 
gerą įspūdį. į ;
Reikalaudami kningelių užsaky- s 
mus ir pinigus siųskite adresu:;

A. B. STRIMAITIS | 
307 W 30 St., New York, N. Y. J _________ ______ _________  _____I

ilffilL •7 if

JOHN CHERNIUS
Lietuviškas Fotograiistas.
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$2.00 į dieną $2.00 į valandą

DIDELE KNYGA!

ISTORIJOS SALIŲ DALYVAU
JANČIŲ DABARTINĖJ KARĖJ

Ką lik Išėjo

AMERIKOS LIETUVIO” SPAUSTUVĖJ
Istorija Vokietijos
Istorija Austr -Vengr.
Istorija Francijos
Istorija Anglijos
Istorija Rusijos
Istorija Bulgarijos

Istorija Rumunijos 
Istorija Italijos 
Istorija Serbijos 
Istorija Turkijos 
Istorija Juodkalnijos 
Istorija Belgijos.

Atliekame darbą gražiai, pigiai 
ir greitai. Nutraukiame pag- 

rabus stubose.
Malevojam didelius paveikslus 
visokiom maliavom Už žemi
ausią prekę. Turime visokių 
fremų del paveikslų ir špilkų 

visokio didumo
Prisiėjus reikalui nepamirškite 

lietuvio.

i

JUMS GERIAUS PATIKTŲ
Geri “Lietuvos“ laikraščio agentai 

lengvai padąro po $2.00 į valanda liuo- 
su nuo darbo laiku.

Jtis turite progą tą patį padaryti. 
Ir nereikalaujate savo darbo mesti. 
Klauskite platesnių informacijų, rašyda
mi

d

Su daugybe paveikslų iš istorijų tų paminėtų t.Pirmu 
tine tokia knyga Lietuvių kalboje,nušviečianti praeitį.

Kviečiame musų skaitytojus šitą knyga sau 
įgyti kaip tik bus gatava.

‘ ‘Amerikos Lietuvis ’ ’
g 814 W. 33rd St. Chicago, HI.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

SIUSKIT TA KUPONĄ^
NATIONAL LABORATORY L-100, 1 2 ’ W. MADISON St., CHICAGO 

įdedu čionai $............ ir meldžiu prisiųsti .......................... mėnesio gydymo;
gyduolių N’uga-Tone. ~ .

TF Į 1 savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
■■■III IK apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų. 
I ■■ I I I c>Aiv» paveikslų. Turi savo korespondentus visoje

<3jo j,“ Angį i joj jir kt. “Ateities” kaina metams $2 00. pusei metų Si .00. Už
sieniuose metams $2.50 Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

‘‘Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass

Nepamirškite musų
Drapanų ir čeverykų KRAUTUVES

Užlaikau geriausius čeverykus, 
siutus, overkotus del vyrų, mote
rų ir vaikų. Didele dalis mote
rų ir merginų drabužių. Taipgi 
užlaikau visokių auksinių pasi- 
dabinimų.

I Naujausios mados šutai, skrybė
lės, marškiniai, kaklaraiščiai, če-

I verykai vyrams ir moterims.
1 Kviečiame visus brolius ir sese- 
Į ris pirkti pas mus, nes pigiau 

niekur nerasite, nas savą 
, negu kur kitur.

Kviečiame visus atsilankyti

I K GINKUS
l 52 Millbury Str.

Worcester, Mass.

a
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372 Millbury St. Worcester,Mass

Šviežiausias žuvjs, oisteriusj 
klemsus, vėžius, taip-gi marina- 
vUtus galima gauti kenes. .->

^5

t .3 Lyras Cod Liver aliejus ir gyvi vėžiai 
č ant pardavimo žmonėms ir į krautuves.

| Sullivans Vernon Sq. Fish Market

24 Millbury St., Worcester.
Tel. Pirk 2385

15 Millbury St. Worcester, Mass
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Tai yra lietuviška knygute išleista. ®aį 
kurioje yra apie 400 išradimų, kurie ||| 
gali būti reikalingi,likut i išduoti antg| 
r< ikalavimo ir dėl naudos LIETU- ps 
V11 IšRA DEJŲ. Iš knygutes dasi- H 
žinosite koki pelną išradimai atnešė pa 
ir dar gali atnešti. Jeigu manote a- Lg 
pie išradimus, tai rašyk šiandien tg 
Lietuviškai reikalaudamas knygų-O 

tęs, kurią išsiųsime DYKAI. gįh
AMERICAN EUROPEAN B

PATENT OFFICES Inc., g? 
256 Broadway, New York, N, Y.Ki 

(A. L.) &
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pj Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems [Į;
’ S Lietuvoj bei Amerikoj

VIENYBE LIETUVNINKU
Eina jau 30-tus metus.

Prenumerata $2.00 metams; $1.00 
pusei mėty. Kanadoje $2.50 metams; 
$1.25 pusei metų. Anglijoj, Lietuvoj ir 
kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. 
Pamatiniui vieną num. siunčiam dovanai 
Knygų katalogą siunčiame ant pareika-

K
įi J. J. Pauksztis <&; Co.

Ln

K

(avimo dovanai.

120-124 Grand Str
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Didžiausia ir naudingiausis laik-

Kada Busi Alkanas Atsilankyk į 

Lietuvišlą Restauran?

4

g

S

Neužsiima barnėmis ne polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug mokslišką ir pa- 

mokynančiy straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

Ant pažiuro, vienas No. Dykai.| - - - - - - - - - - -
a
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Iki šiol turi 462 narių.
. CASH PINIGŲ TURI DOLERIAIS ................................38.000 (lol.

CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ... .62.000 rub.
Viso pasižadėjimų yrą ant suvirti šimto tūkstančių dolerių.

AMERIKOS LIETUVIAI: Jei myllM tėvynę^ norite prisidėti prie suor
ganizavimo laisvos Lietuvos — rašykite^ prie Licturoit iemės Rauko.

Norite pageibeti nukentėjusiems nuo karės broliams atsistatydinti trio-, 
baš, nusipirkti gyvulius, norite juos ir vis;)'Lietuvą išgelbėti sykį nuo žy
dą Ir kitų svetlmtaufiij — rašykitės prie Lietuvos levies Banko.

Ir tie kuriems tėvynė neiTipi; kurie .meilės artymo neatjaučiate; o omo- 
ityje turite tik suvo naudą ir [teiną, ir tie rašykitės prie Lietuvos žemes' Ban
ko., Pelną turėsite, kokio <la niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams naudą.

pienas šėras Lieturos žemės Banko kainuoju 50 dolerių, du šėrai 100 
dolerių ir tt. / Rašykitės ]>o keletą-šėrų. Daugiau šėrų daugiau naudos.

•^ėrai neša kasmet procentą arba dividendas. Sūrų įvertė mets 1 metą (Ii- 
diDHsi, kapitalai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip Ims ir mūsų banke.

Didžiausią vienok uždarbi turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos mum< 
vistiek fiykj reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
600 rublių, .už 200 dol. apie 1.000. iki 1.200 rublių. Ne vietiškas uždarhys! 
Nors tuoini pasinaudokime iš šios karės. Kad-4r rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, . bent dalį mokesties reikia, tuoj įmokėti. Gerlaus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant gulima būt tuoj 
mainyti.

Lieturos Žemės Banko valdybon priguli: Kuuiyas Jonas ir įkun. Tumas 
Žilinskis, p. M. AV: Bush. Jų trijų vardais pinigai yra-dedami į banką “Gua- 
rtiHljf Trust Co. of Kete York.'J Prižiūrėtojais arba trustees’als yra: 
Petkus (Brooklyir N. Y.) ir advokatas MatuseicicJi (810 Broad Str., 
ivark, N. .J.). x

Klausiant informacijų laiškus ir prisiūnčiant pinigus reikia siųsti 
adresu:

Kun.
Ne-

šiuo

v

/‘DIRVA”
2004 ST. GLAIR AVE - CLEVELAND,OHIO

NAUJAS ADVOKATAS

BENJAMIN MENDELSOHN
Advokatas

Vfeda visokias provas teismuose. 
Kalba slavoniškai, lenkiškai, serbiš 
kai, hrovatiškai, rusiškaijr vokiškai. 
Ima provas šios šalies if krajavas.

931-932 Slater Building
390 Main St., Worcester, Mass.

Tel. Cedar 2404

DR. F. B. PUSKUNIGIS
17 M1LLBDRY STREET WORCETTER, MASS.

Priimaligonius sekančiose vai. 
nuo 8 iki 11 prieš piet, 
nuo 1 iki 3 po piet, 
nuo 7 iki 9 vakare*

---------------------------------------------
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|PERSKAITYK!!1 
j-E Ar Tamista esi savę išbandęs K ant kiek ir prie kokio užsiėmimo 
» lengviaus butų daryt sau pragy- 
& venimą? Jei ne, tai kodėl? Argi S Tamista ir šiądien dar neperma- g tai, kad tie žmonės,, kurie nepasi S ganėdino paprastuoju dirbtuvės 

darbu ir rūpinos savo įgimtus g palinkimus pritaikinti .prie užsi- 
| ėmimo, jiems šiądien ąu gyveni- 3S mo aplinkybėms skaitytis nerei-

•<»
i

Rev. Jonas Žilinskas
50 W. Sixth St. So. Boston, Mass.
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■ kia, nes jie jau praturtėjo. Taigi 
| ar Tamista niekad nepigalyojai, 
£ kad užtikrinus 
a ohoinripc' <&

eitj ? Be- 
bet gal 

rike, štai

; savo d 
abejonės, kad galvojai 
tinkama proga nepasit 
dabar męs turime viepą tokią 
progą arba propoziciją 
mista galėsi lengvai 
dirbdamas savo kasdieninį dar
bą. Kadangi gyve”' 

gaus yra trumpas, 
laikrodžio sutaksėj

bai brangus, tad i. tk greitai 
mums klausdamas ilformacijų 
ir adresuok šitaip:

A. P. SYKUS .
1172 E. 79th Str. Cleveland, Ohio

kurią Ta 
išbandyt

nas žmo- 
ir kožnas 
s yra la-
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į Sergančios Moteris
I Užlengusiom ligom, kurios neturit
b vilties išgydyti, kreipkitės pas mane

o aš gydau visokias ligas; išgydau
S reumatizmą greitu laiku ir taip pat 

baltas ligas ir priepuolius.
ONA KUPSTIENE | 

Millbury st. • fe 
/ Worcester, Mass, fe

•i
g

«

Seniausias Worcesterio koštu- 
meriškas kriaučius.

Siuva puikiausius siutus, overko
tus, taipgi išvalo, taiso ir prosina.

Nepamirškite adreso
&•. O# KLIMAS

4 Lafayette St.,Worcester, Kass.

PLOSIMAS NAMŲ

Norėdami molevoti, baltyti ar po- 
pieruoti ir šeip kaip nors padary
ti, kreipkitės pas mus, darbą at
liksime labai gerai, gražiai iędruy « 

tai ir už žemą kai.Rą.

D. T.STANKUS, n.TETRAUSKAS į
3 72 MILLBURY ST. j

Worcester, Massachusetts. į

renausia ir parankiausia vieta 
tetuviams užeiti. Gaminame vi
skius valdgius švariai. Kviečia
me visus lietuvius, kaip vieti- 
iius, taip ir pakeleivius atšilau^ 
<ytį, ant žemiau paduoto adreso 
’etras Balčiūnas, 4 Millbury St 

Worcester, Mass.

HOTEL VERNON

Puikiausi? hotelis vietoje IJenivii 
apgyventoj.

VERNON SQUARE.
WORCESTER/: :

PUIKI UŽEIGA PAS
ANTANĄ SVIDERSKĮ

Jis laiko puikų restau- 
cant4, saliune, netoli nuo stoties, 
Pakeleivingiem ir Worcesterio lie 
uvmms labai paranku. Visada 
-Himnus patarnavimas, prie 
turų valgių galima gauti ir 
(gerti Atminkit adresu:

29 Grafton St..
. Worcester

i

JONAS NAUJOKAITIS
“Amerikos Lietuvio” agentas, 

47 Planet str. Commercial Rd. E. 
London, England.

Amerikos Lietuvio agentas
F. SAKALAS,

25 Shelmerdine st., Rochdale Kr.
Manchester, England.

f
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KUR BŽGI JONUK?

—Aš bėgų į Conlins čeverykų 
krautuvę.

10 Vernon Square.
Tę parduoda gerus čeverykus.

PELENŲ SIETUS. TRIUBAS IR BAČKAS DAROME IR TAISOME.
Blekes stogus, boilerius, šilto oro pečius įdedame ir taisome. Garo 
gazo ir vandens triubas įvedame ir taisome. Darbą gerai ir ne
tingiai atliekame.

Smith Heating 8c Ventilating Company
34 36 ii» 39 Bartlett Street, ties Trumbull Square

WORCESTER, MASS 1

Kožnas sergantis vyras bei moteris

nauduoti jos pamokinimo

(

SaOlME B¥KS! OT TOS FA^ESOLAVIMA

Daugumas Lietuviu kenčia tylume todėl kati jie ne žiną kokią 
ligą serga. Vienas daktaras saka jiems kad serga tokią ligą, kitas 
saka kad serga kitokišką ligą ir tas viskas padara juos nuliudintus, 
nusimintus.,ir prastojusius viltes kad kada-nors jie gal būti stipri, 
sveiki ir tvirti.

Mes norime kad kožnas Lietuvys, vyras 
ar moteris, žinotu visą teisybė apie savą 
ligą. Mes norime kad žinotumėte kodėl 
jus kentite ir kaip jus galite atgauti 
savą sveikatą. Tie visi dalykai yra 
pasakyti labai vertingoi knygoi, kūrę 
siuntame dykai ant kožna pareikalavima. 
Toje knyga yra parašyta po daugelis 
metų, tirinėjimo ir daugelis metu gydymo 
tukstančeis užsenejusiu bei chriniškų ligi;,

V. GELEVIČIA.
98 John st., New Britain Conn 1

Musų agentas, užrašo Ameri- I ku,ics nicvfcnas dakUras ne supranta 
kos Lietuvį ir parduoda knygas. i arba ne žiną kaip juos gydyti. Toje 

' knyga yra parašyta aiškoje, paprastoje 
1 kalboje, kūrę kožnas gale suprasti ir 
f pažinti juos verte. Jijį apsaka apie 
20 yvairių ligų, kūrės mes gydome ir

Parankus Daiktas

i

75 c. Užrašyk ant 
meto “Amerikos 
Lietuvį” savo drau
gui "°įjsi šitą ylą 
j ” H ClO'v clTiuį.'

“Am. Lietuvis”.
15 Millbury st, 

Worcester, Mass.
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pasaka kaip jus galete įgyti už labai 
mažą preke, pilną kursą gydymo, kure 
galete vartuoti name.

Jeigu kentite nuo skausmo strėnų, 
aukim bei gclenčiu sąnarių, smarkių 
skaudėjimu galvos; jeigu neturite norą 
valgyti; jeigu turite suruguse pilvą,

atsiraugėjimo maisto, skausmą pilve po 
valgiui, kokHirną pilve ir vemate; jeigu 
turite žarnų užsikimšimo, tulžinius atsiti
kimus, apvilktą liežuve, nepriimną kvapą; 
jeigu negalite miegoti; jeigu turite baisus 
sapnus; jeigu esate išnaikinti; turite 
stoka ambicijos; jeigu jaustate pavargiu- 
siu ir turite skaudingus raumenCs atsikėlus 
iš miega; jeigu turite tamsus taškus dc> 

akių, esate nedrąsos ir šalinatise nuo 
draugų, esate nuliudys ir jūsų gyvenimas 
yra jums priklus;—jeigu turite tuos ligas 
ir apsireiškymus, tai turėtume skaityti 
tą naudingą knygą.

Gali būti kad esate kankiname kokio- 
mes privatiškomes ligYmes, kuremes už- 
sikretete ar kokemes paveldojetome?- 
ligomes, kaip nevalu ir blogu krauju,“ 
užnodijimu kraujo, skaudulcis, senais 
žaizdais, spuogais, odos ligomes, slinkimu 
plauku, variu taškais gerklei ir ant kuria, 
chroniško skaudėjimo gerkles, sutinu- 
semes bei uždegusemes, slmudingumes ir 
jaustames dalemes kūno; nusilpnėtu, 
nervišku, išnaikintu stoviuje,—tai tas 
reiškia kad ne esate sveiku. Turite gauti 
vieną iš tų knygų ir persitikrinti apie 
musų gydymo name tokiu ligų ir simpto
mu ir persitikrinti kokiu budu galite 
būti sveiku, stipru, linksipu vyru ar 
moterę. Ta dykai siustą Uhyga yra 
krautuve žinios ir yra pilna geru patarimu 
ir informacijų, kūrės kožnas turi žinoti 
ir pagal juju sekti. Atsisiesk tuojaus 
ir parašyk sava varda ir pavarde ir pilno 
adreso visai aiškiei ant tuo poperio, kuris 
randase žeminus, iškirpk ir siusk mums 
šiandien.
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DR. J. RUSSELL PRICE CO., L.=803.—9 So. Clinton St.> Chicago
GERBIAMIEJI:—Meldžiu pasiųsti man visai dykai jusu bran-

(Išrašyk sava varda ir pavarde ir pilna adresa visai aiškiei.)

Vardas, pavarde ir adresas

■
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